
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 17. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 50 2013. gada 15. marts

Lielie lasīšanas svētki pulcē skolēnus no trīs novadiem

Ceļš uz Lielajiem lasīšanas svētkiem kopīgi 
ejams visa mācību gada garumā, kurā iesaistās 
čaklākie grāmatu lasītāji, kas veido bērnu un 
jauniešu žūriju, kļūstot par grāmatu eksper
tiem. Kad visas izvirzītās grāmatas izlasītas, 
tiek noteiktas labākās, un februārī dažādās ve
cuma grupās bērnu bibliotēkās notiek Bērnu 
žūrijas noslēguma pasākumi. Tā arī lasīšanas 
veicināšanas programmas „Bērnu un jauniešu 
žūrija 2013” noslēguma ietvaros, 19. februārī 
Talsu bērnu bibliotēkā norisinājās pasākums 
5.–11. klašu skolēniem. Pasākuma laikā jaunie
šus uzrunāja Talsu novada pašvaldības Sa
biedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga Priede 
un nodaļas praktikante – Latvijas Universitātes 
Komunikāciju zinātnes studente Kristīne Frei
mane, lai nepiespiestā gaisotnē apspriestu un 
skaidrotu bērniem labas uzvedības ABC. Tas 
notika ar mērķi, lai jaunieši iegūtu zināšanas kā 

kulturālāk apmeklētu Lielos lasīšanas svētkus, 
kā arī, lai iegūtu zināšanas par uzvedības 
kultūru, manierēm un pieklājības formām. 
Jaunieši ar interesi uzklausīja sagatavotos Labas 
uzvedības ABC prezentācijas materiālus, kā arī 
dalījās savā pieredzē un jau iegūtajās zināšanās.

Projekts „Bērnu un jauniešu žūrija” Latvijā 
norisinās jau 11. gadu, un ik gadu Latvi
jas bibliotekāri popularizē un mudina gan 
bērnus, gan jauniešus un to vecākus lasīt, 
novērtēt un apspriest grāmatas. Ar lielu 
nepacietību lieli un mazi grāmatu lasītāji 
gaida nākamo bērnu žūrijas literatūru, kura 
solās būt vēl interesantāka, vēl aizraujošāka un 
piedzīvojumiem bagātāka.

Kristīne Freimane, LU Komunikācijas zinātnes 
bakalaura studiju programmas studente, 

Sabiedrisko attiecību nodaļas praktikante
Foto: Kristīne Freimane, Zane Rorbaha

26. februārī Talsu sporta namā norisinājās Lielie lasīšanas svētki, kas pulcēja 
bērnu žūrijas ekspertus no Talsu, Dundagas un Rojas novadiem. Pasākuma laikā 
tika nominētas labākās šī gada bērnu žūrijas grāmatas 1.–12. klašu grupās, kā 
arī dota iespēja iepazīties ar četriem šo grāmatu autoriem – Inesi Zanderi, Inu 
Strautnieci, Valdi Rūmnieku un Andri Akmentiņu. 

Pasākumu kā ierasts atklāja Talsu novada pašvaldības pārstāvji un šoreiz tas bija domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andris Dedzis, kurš nevis iesāka svētkus ar uzrunu, bet gan ar 
muzikālu priekšnesumu, veltot klātesošajiem dziesmu „Joka pēc alfabēts”. Oriģinālā šo dzies
mu izpilda mūziķis Renārs Kaupers.

Svētkus vadīja Čībiņa (Rudīte Matisone no Sabiles bērnu bibliotēkas), tēls no bērnu žūrijas 
izvirzītās grāmatas (Nopola S., T. „Salmenīte un Čībiņa”), kura uzturēja bērnos interesi par 
pasākumu, un radīja jautru noskaņu. 

Svētkos klāt bija arī grāmatu autori Andris Akmentiņš (no kreisās), Inese Zandere, Valdis Rūmnieks 
un Ina Strautniece

Pa kreisi svētku vadītāja Čībiņa (Rudīte Matisone) un Talsu bērnu bibliotēkas 
vadītāja Ilze Jaunbērziņa

Klātesošajiem muzikālu sveicienu sniedza 
Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Andris Dedzis

Šogad (1.– 2. klašu grupā) 1. vieta Z. Milera grāmatai 
„Kurmītis un bikses”, bet 2. vietu dalīja I. Zanderes „Diegu 
burti” un E. Gulbes „Koko un Riko”. (3.–4. klašu grupā) 
1. vieta S. Nopola grāmatai „Salmenīte un Čībiņa”, bet 2. vietu 
dalīja M. Ložiņska „Būtnes bēg” un M. Kerenena „Nozagts 
oranžs divritenis”. (5.–7. klašu grupā) 1. vietu ieguva divas 
grāmatas – V. Rūmnieka „Atnācēji” un R. Regera „Emīlija”, 
bet 2. vietu dalīja M. Runguļa grāmata „Nekrietnais Alfreds” 
un U.  Poznanska grāmata „Erebos”. Savukārt 8.–12.  klašu 
grupā 1. vietu ieguva R. Šepetis „Starp pelēkiem toņiem”, bet 
2. vietu A. Kuipere „Dzīve uz ledusskapja durvīm”. 

Kā jau katru gadu, Talsu bērnu bibliotēkas rīkotajos 
lasīšanas svētkos, netiek aizmirsts par muzikālu priekš
nesumu visiem bērnu žūrijas ekspertiem. Iepriekšējos ga
dos tie ir bijuši sabiedrībā zināmi mākslinieki, kā nelaiķis 
Mārtiņš Freimanis, Aija Andrejeva, Nikolajs Puzikovs, 
Musiqq, Dailes teātra jaunie aktieri – Gints Andžāns un 
Kristaps Rasims. Tāpat arī šogad, lai priecētu un izklaidētu 
klātesošos ar mūziku, bija uzaicināta jauniešu grupa 
„Hailstone” no Liepājas, kas pārstāv Liepājai raksturīgo 
rokmūzikas stilu. 

Grāmatu lasītāji izbaudīja deju priekus grupas „Hailstone” pavadībā

Šajos svētkos mazu piemiņas dāvaniņu 
saņēma arī visu trīs novadu bibliotekāres, 
kā pateicību par ieguldīto darbu un 
jauniešu motivēšanu pievērsties grāmatu 
lasīšanai. Neizpalika arī priekšnesums gan 
klātesošajiem bibliotekāriem un grāmatu 
autoriem, gan arī viesiem, kura laikā 
kuldīdznieks Edgars Ziņģe demonstrēja 
savu meistarīgo vijoļspēli. Visi bērnu 
žūrijas eksperti izrādīja lielu interesi 
par pasākumu un doto iespēju iegūt arī 
autogrāfus gan no klātesošajiem rakst
niekiem, gan mūziķiem. 

Ceļā uz Lielajiem lasīšanas svētkiem

Lasīšanas svētkos kuplā skaitā pulcējās grāmatu cienītāji no Talsu, Dundagas un Rojas nova-
diem



2

2013. gada 15. marts

Tas jāzina Dzimtsarakstu nodaļā

Jauninājumi zemeņu, puķkopības un dārzeņu  
(lauka un zemstikla) audzēšanas metodēs

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Talsu nodaļas rīko izglītojošu 
semināru par jauninājumiem zemeņu, puķkopības un dārzeņu audzēšanas meto
dēs, 19. martā, no plkst. 10.00 līdz 16.30, Talsos, K. Valdemāra ielā 21 A, Talsu 
konsultāciju biroja zālē.

Semināra tēmas: Par zemeņu audzēšanas tehnoloģijām, to šķirnēm un pielietoju
mu. No lauka līdz patērētājam; Jauninājumi puķkopībā. Augsnes sagatavošana, sēšana, 
stādīšana, kopšana; Jaunumi dārzeņu šķirņu sortimentā – kvalitatīvu produktu ieguvē.

Sīkāka informācija un pieteikšanās līdz 18. martam, 
Aiva Einštāle, tālr. 63291909, 28642640, Alfons Spēks, tālr. 63291908

Sistēmas (HACCP) izveides pamatprincipi  
pārtikas aprites uzņēmumos

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Tālākizglītības nodaļas rīko 
izglītojošu semināru par HACCP sistēmas izveides pamatprincipiem pārtikas 
aprites uzņēmumos, 3. un 4. aprīlī, no plkst. 10.00 līdz 17.30, Talsos, Valdemā
ra ielā 21 A, Talsu konsultāciju biroja zālē. 

Seminārā tiks apskatītas šādas tēmas:
3. aprīlī – HACCP definīcijas, HACCP vēsture; ES likumdošanas prasības, 

HACCP ieviešanas priekšrocības/trūkumi; Codex Alimentarius; Priekšnosacīju
ma programmas; Labas prakses vadlīnijas. 

4. aprīlī – HACCP principi – sagatavošanās stadijas, 1. princips – bīstamību 
analīze; 2. princips – noteikt KKP; 3. princips – noteikt KKP kritiskās robežas; 
4. princips – KKP kontroles sistēma; 5. princips – korektīvie pasākumi; 6. prin
cips – verifikācija; 7. princips – dokumentācija.

Seminārs ir bez maksas, to vadīs PVD PUD vecākā eksperte Inga Skādule.

Semināram pieteikties pie 
Tālākizglītības nodaļas vecākās speciālistes Litas Stūrmanes, 

 tālr. 63050235, 26148820; e-pasts: lita.sturmane@llkc.lv, 
vai pie Alfona Spēka, tālr. 26460878

Sadzīves atkritumu poligonā „Janvāri”  
pieņem arī azbestu saturošus atkritumus

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra””, Talsu novada Laidzes pagastā, sadzīves atkritumu po
ligonā „Janvāri” ir paplašinājusi piedāvāto pakalpojumu klāstu, lai iedzīvotājiem un uzņēmējiem būtu iespējams 
poligonā nodot arī azbestu saturošus būvniecības atkritumus – šīferi.

Informācija Pūņu KKS biedriem
Pūņu Kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības valde 2013. gada 23. martā sasauc biedru kopsapulci. Kopsapulces norises 

vieta – Pūņu tautas namā, plkst. 10.00, 23. martā.

Informācija iedzīvotājiem 
par atkritumu apsaimniekošanas līgumu slēgšanu

Jau iepriekš minēts, ka SIA „Kurzemes ainava” un „Jūr
malas ATU” ir apvienojušies vienā uzņēmumā „Eco Baltia 
VIDE”, piedāvājot zemāko cenu 3,91 Ls/m3 (bez PVN) par 
sadzīves atkritumu izvešanu. Atklātā konkursā „Par sadzī
ves atkritumu apsaimniekotāja izvēli Talsu, Dundagas, En
gures, Jaunpils, Kandavas, Mērsraga, Rojas, Tukuma nova
dos” šī cena ir gandrīz trīs reizes mazāka kā esošā (Talsu 
novadā 8,95 Ls/m3), ir nepieciešams saprast kā jārīkojas 
iedzīvotājiem – kādu cenu jāmaksā par atkritumiem un 
kādi jāslēdz līgumi.

Atkritumu apsaimniekošana „Piejūra” 27. februārī 
organizēja tikšanos pašvaldību vadītājiem, jeb šī uzņē
muma dibinātājiem, kur tika pārrunāti jumta līguma 
slēgšanas nosacījumi. Plānots, ka katra pašvaldība, kas 
piedalījās konkursā, slēgs savu jumta līgumu ar uzņēmēju 

š. g. 20.  martā. Konkursa uzvarētājam ir uzdots iesniegt 
pašvaldībām arī tos līguma variantus, kādus tas piedāvās 
privātmāju iedzīvotājiem, kā arī citām fiziskajām un juri
diskajām personām, lai pašvaldības varētu tos akceptēt un 
novērst iespējamos atkritumu apsaimniekošanas riskus.

Pašvaldību vadītāji vienojās, ka uzņēmumam „Eco Bal
tia VIDE”, kas ar citu nosaukumu („Kurzemes ainava”) arī 
līdz šim sniedza pakalpojumus novadā, ar iedzīvotājiem 
līgumi ir jāpārslēdz līdz 2013. gada 1. jūnijam, kad stāsies 
spēkā jaunais tarifs. Iedzīvotāji pārslēdzot līgumus ar bi
jušo „Kurzemes ainavu”, tagadējo „Eco Baltia VIDE”, aici
nāti vērst uzmanību uz līgumā noteiktajām izmaksām par 
atkritumu izvešanu.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Sāk izsniegt jaunā parauga laulības,  
dzimšanas un miršanas apliecības
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļa ar 2013. gada 1. janvāri civilstāvokļa aktu 

reģistrāciju veic vienotajā civilstāvokļa aktu reģistrācijas sistēmā  un iedzīvotājiem 
tika izsniegtas A4 formāta apliecības, kuras patiesībā izskatās pēc datorizdrukas. 

Tieslietu ministrija ir radusi iespēju apliecības nodrukāt tipogrāfijā un tāpēc 
sākot ar 2013. gada 11. martu tiek izsniegtas jaunā parauga apliecības.

Personas, kuras vēlas samainīt līdz 10. martam izsniegtās datorizdrukas pret 
jaunā parauga apliecībām, var ierasties Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā, līdzi 
ņemot sākotnēji izsniegto apliecību un personu apliecinošu dokumentu.

Kā jau minēts iepriekš, daudzos iedzīvotājos sašutumu radīja bērna dzimšanas 
apliecības „jaunais” noformējums, kas tika mainīts kopš 2013. gada 1. janvāra un 
drukāts uz parastas A4 formāta lapas. Turpmāk uz labāka papīra veidlapām būs 
jau gatava krāsaina pamatne ar ģerboni. Viena šāda veidlapa varētu izmaksāt no 
pieciem līdz astoņiem santīmiem.

Tieslietu ministra Jāņa Bordāna padomnieks Jānis Tomels informēja, ka pār
maiņas no 1. janvāra tika ieviestas, jo ir cits laikmets un pašlaik daudz tiek lietota 
elektroniski uzkrāta informācija. Apliecības tika vienkāršotas, lai nozaudēšanas 
gadījumā vai citu apstākļu dēļ to viegli varētu izsniegt no jauna – vienkārši iz
printējot.

Atgādinām, ka Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa bija nosūtījusi vēstuli 
tieslietu ministram Jānim Bordānam par izmaiņām civilstāvokļa aktu reģistrāciju 
apliecinošajos dokumentos, jo saņēmusi daudzu iedzīvotāju emocionālas un sa
šutuma pilnas vēstules par pašreizējo bērnu dzimšanas apliecību noformējumu.

Antra Jesineviča, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Jaundzimušie dāvinājumā saņems grāmatu
Talsu novada dzimtsa

rakstu nodaļā vecāki, kuri 
reģistrēs savu jaundzimušo 
bērniņu, dāvanā saņems 
grāmatu „Mūsu bērns”, kas 
ir kā maza enciklopēdija 
mazuļa kopšanā un pirmo 
dzīves mirkļu iemūžināšanā. 
Grāmatas iegādātas ar Tal
su novada domes piešķirto 
finansējumu Ls 450 vērtībā 
un kopumā dzimtsarakstu 
nodaļa ir saņēmusi 300 ek
semplārus, kas nodrošina to, ka visu šajā gadā dzimušo bērniņu vecāki saņems 
šādu grāmatu. Tātad arī tie vecāki, kuri šogad jau ir reģistrējuši savu jaundzimušo 
bērniņu, dzimtsarakstu nodaļā var saņemt šo jauko dāvanu. 

Grāmata „Mūsu bērns” ir kā maza enciklopēdija jaunajām māmiņām un tētiem, lai 
atvieglotu viņu ikdienu mazuļa audzināšanā, kopšanā, uztura izvēlē, mazulim labvēlī
gas vides radīšanā. Tas sniedz daudz un dažādus noderīgus padomus un ieteikumus.

Grāmatā ar savām zināšanām un pieredzi dalās tādas pazīstamas speciālistes, 
kā Dina Krūze, Dace Zavadska un Eleonora Circene. Šī grāmata vienlaikus ir arī 
kā skaista atmiņu klade gan vecākiem, gan bērniem. Pierakstot ikvienu ievērības 
cienīgu notikumu mazuļa dzīvē un papildinot to ar fotogrāfijām, jūs padarīsiet 
neaizmirstamu sava bērna pirmo dzīves gadu.

Latvijas Reģionu Televīzija 
„Re:TV” paplašina apraidi

No 28. februāra Latvijas Reģionu Televīzija „Re:TV” paplašina apraidi un turpmāk būs 
redzama arī Lattelecom Virszemes televīzijas ekonomiskajā pakā, kas redzama visā Latvijā. 
Tas nozīmē, ka tie, kas izmanto dekoderus, tagad varēs redzēt Talsu Televīzijas raidījumus trīs reizes nedēļā. 

Līdz šim Virszemes apraidē Talsu Televīzijas raidījumus varēja redzēt pirmdienu un trešdienu vakaros (ar atkārto
jumu nākamajā dienā). Piektdienu raidījumi bija pieejami tikai mājas lapas apmeklētājiem, vai cilvēkiem, kuri izmanto 
Lattelecom Interaktīvo televīziju. Tagad situācija mainījusies – „Re:TV” kanālā „Ziņas Talsu novadam” var redzēt pirm
dienās, trešdienās un piektdienās plkst. 20.30 (ar atkārtojumu nākamajā dienā plkst. 9.15 un 15.30).

„Nepilna gada laikā pieprasījums pēc reģionālā satura ir audzis gan no skatītāju, gan televīzijas programmu izplatī
tāju puses. Līdz ar to kopīgi atradām iespējas iekļaut „Re:TV” programmu arī Lattelecom Virszemes TV tīklā, tādējādi 
paplašinot kanāla apraidi un iespējas vēl vairāk skatītājiem vērot Latvijas produktu,” „Re:TV” direktore Aiva Logina.

„Re:TV” saturu veido visu Latvijas reģionālo un lokālo televīziju ikdienā veidotie video materiāli – novadu ziņas, tema
tiskie raidījumi, dokumentālās filmas, kā arī regulāra informācijas apmaiņa par latviešu aktivitātēm ārpus Latvijas. Tāpat 
skatītājiem tiek piedāvāti informatīvi un izklaidējoši raidījumi, un jau rudenī ēterā plānots jauns muzikāls talantu šovs. 

„Re:TV” pārraidi uzsāka 2012. gada 20. jūnijā Lattelecom Interaktīvajā televīzijā, apvienojoties 12 Latvijas reģionāla
jām un vietējām televīzijām. Šobrīd ziņas šajā kanālā veido jau 14 televīzijas. 

Aiva Logina, „Re:TV” direktore,
Līga Bite, „Lattelecom” pārstāve

28. februārī Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā notika izstā
des „Spitālības rēgi” atklāšana. Izstādes ekspozīcija ir veidota no Talsu 
leprozorija slimnieku mulāžu kolekcijas, kas līdz šim atradās Leprozorija 
luterāņu baznīcā, Laidzes pagasta „Stūrīšos”, un stāsta par biedējošās sli
mības spitālības vēsturi un ārstēšanu. 

Kolekcijā ir 138 pa
cientu seju un dažādu 
ķermeņa daļu atlējumi. 
Mulāžu kolekcijas pir
mā daļa sākta veidot 
20.  gs. 20.–30. gados 
pēc prof. Pētera Sniķera 
un ārsta Jēkaba Šīrona 
idejas par mākslinieku 
pieaicinot tēlnieku Ar
tūru Bērnieku. 

Tēlnieks atlējumu izgatavošanai izmantojis ģipsi un vasku, kā arī 
īstus cilvēku matus, kas mulāžas padara ļoti tuvas oriģinālam. Otra ko
lekcijas daļa veidota ap 20. gs. 40.–50. gadiem ārsta Paula Kundziņa 
vadībā. Tāpat izstādē apskatāma foto kolekcija ar pacientu fotogrāfijām 
un patologanatomisko izmeklēšanu instrumenti.

Talsu leprozoriju slēdza 2007. gadā, un tolaik uzskaitē bija 14 lep
ras slimnieki. Šobrīd inficētos pacientus uzrauga Latvijas Infektolo
ģijas centrs. Kopumā bijušā leprozorija teritorijā ir 20 dažādu ēku – 
gan saimniecības, gan dzīvojamās, tostarp baznīca. Leprozorijs tika 
izveidots 1896. gadā, un līdz pat slēgšanai bijis vienīgais Baltijā. Pēc 
slimnīcas likvidācijas daudzas ēkas palika tukšas, dažās joprojām dzīvo 
cilvēki – gan bijušie leprozorija darbinieki, gan vienkārši pagasta 
iemītnieki. Vienā no galvenajām ēkām šobrīd darbojas Latvijas Sarka
nā Krusta sociālās aprūpes centrs „Stūrīši”. 

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Talsu leprozorija mulāžas mājvietu radušas P. Stradiņa 
Medicīnas vēstures muzejā

Lepras slimnieku mulāžas

Leprazorija luterāņu baznīca, kurā līdz 2012. ga-
dam glabājās lepras slimnieku mulāžas



3

2013. gada 15. marts

Domes sēdē lemtais

Administratīvie jautājumi
•	Uzsākt	Talsu	novada	 ilgtspējīgas	at-

tīstības	stratēģijas	izstrādi;
•	Nodot	 Sabiles	 pilsētas	 un	 Abavas	

pagasta	 teritorijas	plānojuma	grozījumu	
pirmo	redakciju	publiskajai	apspriešanai	
un	atzinumu	saņemšanai;	
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldī-

bas	komunālā	 saimniecība	 funkcionālās	
darbības	Balgales	pagasta	Dursupes	cie-
mā;
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldī-

bas	 komunālā	 saimniecība	 funkcionā-
lās	 darbības	 Ģibuļu	 pagasta	 Pastendes	
ciemā;
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldī-

bas	komunālā	 saimniecība	 funkcionālās	
darbības	 Sabiles	 pilsētā	 un	 Abavas	 pa-
gastā;
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldī-

bas	komunālā	 saimniecība	 funkcionālās	
darbības	Īves	pagasta	Tiņģeres	ciemā;
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldī-

bas	komunālā	 saimniecība	 funkcionālās	
darbības	Ārlavas	pagasta	Lubezeres	 cie-
mā;
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldī-

bas	komunālā	 saimniecība	 funkcionālās	
darbības	Valdemārpilī;
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldī-

bas	komunālā	 saimniecība	 funkcionālās	
darbības	 Laucienes	 pagasta	 Laucienes	
ciemā;
•	Apstiprināt	 Talsu	 novada	 pašvaldī-

bas	komunālā	 saimniecība	 funkcionālās	
darbības	Valdgales	pagasta	Pūņu	ciemā;
•	Apstiprināt	 saistošos	 noteikumus	

Nr.	 8	 „Par	 grozījumiem	 saistošajos	 no-
teikumos	Nr.	2	Talsu	novada	pašvaldības	
nolikums”;
•	Apstiprināt	 Ģibuļu	 pagasta	 pārval-

des	pastāvīgo	iepirkuma	komisiju;
•	Atbrīvot	Jolantu	Apši	no	Talsu	nova-

da	dzīvokļu	komisijas	 locekles	pienāku-
mu	pildīšanas	ar	2013.	gada	28.	februāri.

Finanšu jautājumi
•	Piešķirt	 papildus	 finansējumu	

Ls  17787,63	 apmērā	 (ieskaitot	 PVN)	
būvdarbu	finansēšanai	projekta	„Ūdens-
saimniecības	 infrastruktūras	 attīstība	
Virbu	pagasta	Jaunpagasta	ciemā”;
•	Noteikt	 sekojošas	 Ķūļciema	 brīvā	

laika	 pavadīšanas	 centra	 telpu	 nomas	
maksas	 (neieskaitot	 PVN):	 lielā	 zāle	 –	
5,00	Ls/stundā;	 lielā	zāle	saviesīgam	pa-
sākumam	–	30,00	Ls/diennaktī;
•	Noteikt	ar	2013.	gada	1.	martu	vecāku	

maksu	 par	 bērna	 ēdināšanu	 Vandzenes	
pirmsskolas	izglītības	iestādē	„Zīlīte”	šādā	
apmērā	vienam	bērnam:	bērnam	vecumā	
no	1-3	gadiem	par	pilnu	dienu	Ls 0,70;	par	
nepilnu	dienu	–	par	brokastīm,	launagu	–	
Ls	 0,35	dienā,	 par	pusdienām	–	Ls  0,35;	
bērnam	no	3	gadu	vecuma	par	pilnu	die-
nu	Ls	0,80,	par	nepilnu	dienu	–	par	bro-
kastīm,	launagu	Ls	0,40	dienā,	par	pusdie-
nām	–	Ls	0,40;
•	Ar	 2013.	 gada	 1.	 martu	 personām,	

kuras	 Talsu	 novada	 pašvaldība	 ievieto-
jusi	pansionātā	„Lauciene”	un	kuras	nav	
pensijas	vai	valsts	sociālā	nodrošinājuma	
pabalsta	 saņēmējas,	 izmaksāt	 personīgo	
izdevumu	segšanai	Ls	4,50	mēnesī	vienai	
personai.
•	Piešķirt	 pansionātam	 „Lauciene”	

pa	pildus	finansējumu	Ls	122,00	apmērā	
apbedīšanas	izmaksu	segšanai.

Projektu iesniegšana un īstenošana
•	Atbalstīt	 Ģibuļu	 pagasta	 pārvaldes	

Brīvā	 laika	 pavadīšanas	 un	 jauniešu	 at-
balsta	centra	dalību	Izglītības	un	zinātnes	
ministrijas	atklātajā	projektu	konkursā	ar	
projektu	„Brīvdabas	trenažieru	iegāde	un	
uzstādīšana	Ģibuļu	pagasta	Pastendē”;
•	Iesniegt	 divus	 Talsu	 novada	 sporta	

skolas	projekta	pieteikumus	finansējuma	
saņemšanai	 no	 Jaunatnes	 sporta	 fonda	
Talsu	 novada	 sporta	 skolai	 inventāra	
iegādei	 smaiļošanas	 un	 kanoe	 nodaļai,	
dalībai	 Eiropas	 junioru	 čempionātā	
2013.  gadā	 un	 sagatavošanās	 nometnei.	
Nodrošināt	 līdzfinansējumu	 katram	
projektam	Ls	250,00	apmērā	no	plānotā	
2013.	gada	budžeta	naudas	līdzekļu	atli-
kuma	gada	beigās;
•	Iesniegt	 projektu	 „Ūdenssaimniecī-

bas	 pakalpojumu	 attīstība	 Talsu	 nova-
da	 Ģibuļu	 pagasta	 Pastendē	 –	 II	 kārta”	
Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīs-

tības	 ministrijas	 organizētajā	 projektu	
konkursā	 „Ūdenssaimniecības	 infra-
struktūras	 attīstība	 apdzīvotās	 vietās	 ar	
iedzīvotāju	skaitu	līdz	2000”.	Nodrošināt	
līdzfinansējumu	 Ls	 112393,13	 apmērā,	
ņemot	aizņēmumu	Valsts	kasē;
•	Iesniegt	 projektu	 „Ūdenssaimnie-

cības	 infrastruktūras	 attīstība	 Sabilē	
II kārta”	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	
attīstības	ministrijas	organizētajā	projek-
tu	 konkursā	 „Ūdenssaimniecības	 infra-
struktūras	 attīstība	 apdzīvotās	 vietās	 ar	
iedzīvotāju	skaitu	līdz	2000”.	Nodrošināt	
līdzfinansējumu	 Ls	 112393,13	 apmērā,	
ņemot	aizņēmumu	Valsts	kasē;
•	Atbalstīt	 biedrības	 „Mežāzis	 VP”	

projektu	 „Kvalitatīvas	 un	 pilnvērtīgas	
ārtelpu	 teritorijas	 un	 nometņu	 organi-
zēšanas	 vietas	 labiekārtošana	 jaunsar-
giem”	 īstenošanu.	 Piešķirt	 līdzfinansē-
jumu	Ls 1956,23	apmērā	no	pašvaldības	
2013. gada	budžeta	līdzekļiem;
•	Atbalstīt	 Valdemārpils	 Jaunatnes	

iniciatīvu	 centra	 „Sava	 vieta”	 dalību	 Iz-
glītības	un	zinātnes	ministrijas	 atklātajā	
projektu	konkursā	 ar	projektu	pieteiku-
mu	„[RE]	aktīvs”;
•	Atbalstīt	 projekta	 „Kompleksi	 ri-

sinājumi	 siltumnīcefekta	 gāzu	 emisiju	
samazināšanai	 Valdemārpils	 Mūzikas	
un	 mākslas	 skolas	 ēkai”	 un	 projekta	
„Kompleksi	 risinājumi	 siltumnīcefek-
ta	 gāzu	 emisiju	 samazināšanai	 Valde-
mārpils	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādes	
„Saulstariņš”	 ēkai”	 tehniskās	 dokumen-
tācijas	 sagatavošanu.	 Nodrošināt	 finan-
sējumu	mūzikas	un	mākslas	skolas	ēkas	
(Ls	 2650,00	 bez	 PVN)	 un	 „Saulstariņš”	
(Ls	2950,00	bez	PVN)	energoaudita	do-
kumentācijai,	 ēkas	 tehniskajam	 apseko-
jumam,	būvniecības	tāmei	un	vienkāršo-
tās	renovācijas	projektam;
•	Atbalstīt	 Stendes	 jauniešu	 inicia-

tīvu	 centra	 „Five”	 dalību	 Izglītības	 un	
zinātnes	 ministrijas	 atklātajā	 projektu	
konkursā	ar	projektu	pieteikumu	„Infor-
mācijas	tehnoloģiju	metožu	izmantošana	
jauniešu	pilnveidošanai”;
•	Atbalstīt	Talsu	novada	Bērnu	un	jau-

niešu	centra	dalību	Izglītības	un	zinātnes	
ministrijas	 atklātajā	 projektu	 konkursā	
ar	projektu	pieteikumu	„Jauniešu	nefor-
mālās	 izglītības	 un	 āra	 dzīves	 prasmju	
pilnveide”;

Citi jautājumi
•	Neatbrīvot	 Latvijas	 Sarkanā	 Krus-

ta	 Kurzemes	 komiteju	 no	 telpu	 nomas	
maksas	 parāda	 par	 telpām	 Dumpīšu	
ielā 3,	Stendē	Ls	1400,00	nomaksas;
•	Izsniegt	 SIA	 „SBE	 Latvia	 Ltd”	 bieži	

sastopamo	 derīgo	 izrakteņu	 ieguves	 at-
ļauju	un	zemes	dzīļu	izmantošanas	nosa-
cījumus	smilts-grants	un	smilts	atradnei	
„Triķi”	Laucienes	pagastā	līdz	2033.	gada	
9.	janvārim.	Uzdot	SIA	„SBE	Latvia	Ltd”	
samaksāt	valsts	nodevu	Ls	100,00	apmē-
rā	par	atļaujas	izsniegšanu	Talsu	novada	
pašvaldības	budžetā;
•	Nodot	 iznomāšanai	 nekustamā	 īpa-

šuma	Kareivju	ielā	12,	Talsos,	telpu	gru-
pas.	 Noteikt	 nomas	 tiesību	 izsoles	 vei-
du –	mutiska	izsole;
•	Papildināt	 Talsu	 novada	 Sporta	

skolas	 nolikumu	 (Talsu	 novada	 domes	
27.08.2009.	 lēmums	Nr.	 192,	 sēdes	pro-
tokols	Nr.	7);
•	Izslēgt	 Talsu	 novada	 domes	

13.05.2010.	 lēmuma	Nr.	336	„Par	Upes-
grīvas	 speciālās	 internātpamatskolas	
nolikumu”	 nosaukumā,	 1.	 punktā	 un	
nolikuma	 nosaukumā	 vārdu	 „speciālā”.	
Izslēgt	 Talsu	 novada	 domes	 01.12.2011.	
lēmuma	 Nr.	 889	 „Par	 Talsu	 speciālās	
pirmsskolas	 izglītības	 iestādes	„Kastanī-
tis”	nolikumu”	nosaukumā,	1.	punktā	un	
nolikuma	nosaukumā	vārdu	„speciālā”.
•	Izveidot	darba	grupu	Laidzes	profe-

sionālās	 vidusskolas	 pārņemšanas	 Talsu	
novada	 pašvaldības	 pakļautībā	 sagata-
vošanai;
•	Apbalvot	ar	Talsu	novada	domes	At-

zinības	rakstu	Ivetu	Kālbergu,	Pastendes	
kultūras	 nama	 jauniešu	 deju	 kolektīva	
„Austris”	 un	 vidējās	 paaudzes	 deju	 ko-
lektīva	 „Spriganis”	 vadītāju,	 par	 pašaiz-
liedzīgu	 un	 profesionālu	 darbu	 kolektī-
vu	 vadīšanā.	 Atzinības	 rakstu	 pasniegt	
2013. gada	23.	martā;

Marta Bumbiera

28. februāra domes sēdē tika izskatīti 50 darba 
kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma: 

Saistošie noteikumi
Stājas spēkā 2013. gada 16. martā
2013.	gada	14.	februārī

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 24 „Talsu novada noteikumi” paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.	Projekta	nepieciešamības		
pamatojums

Talsu	 novada	 domes	 saistošo	 noteikumu	 projekts	 „Par	 grozījumiem	 13.05.2013.	 sais-
tošajos	noteikumos	Nr.	24	„Talsu	novada	noteikumi””	sagatavoti	saskaņā	ar	likuma	„Par	
pašvaldībām”	21.	panta	pirmās	daļas	16.	punktu	un	43.	panta	pirmās	daļas	2.,4.,9.	punktu	
un	trešo	daļu.	Noteikumu	projektā	tiek	grozīts	8.2.4.	punkts,	jo	nepieciešams	precizēt	un	
paplašināt	normu,	ka	suņiem	aizliegts	atrasties	izglītības	iestādēs,	to	teritorijās	un	stadio-
nos,	izņemot,	ja	dzīvnieku	atrašanās	teritorijā	saistīta	ar	to	demonstrēšanu	un	saskaņota	
ar	iestādi.
Talsu	novada	pašvaldības	policijas	darbinieki	vairākkārt	ir	saņēmuši	sūdzības	par	to,	ka	
novada	teritorijās	pie	skolām	un	bērnudārziem	iedzīvotāji	ved	pastaigā	savus	suņus	(arī	
bez	pavadas)	un	nesavāc	 tur	atstātus	suņu	ekskrementus.	Suņi	apdraud	bērnu	veselību	
un	drošību.

2.	Īss	projekta	satura	izklāsts
Noteikumu	projektā	ir	noteikts	Talsu	novada	teritorijā	nepieļaut	atrasties	suņiem	izglītības	
iestādēs,	to	pieguļošās	teritorijās	un	stadionos,	izņemot,	ja	dzīvnieku	atrašanās	teritorijā	
saistīta	ar	to	demonstrēšanu	un	saskaņota	ar	iestādi.

3.	Informācija	par	plānoto	projekta	
ietekmi	uz	pašvaldības	budžetu Nav	attiecināms

4.	Informācija	par	plānoto	projekta	
ietekmi	uz	uzņēmējdarbības	vidi	
pašvaldības	teritorijā

Nav	attiecināms

5.	Informācija	par	
administratīvajām	procedūrām

Noteikumu	 izpildi	 un	 piemērošanu	 nodrošina	 Talsu	 novada	 pašvaldības	 un	 Valsts	
policijas	 darbinieki.	 Izmaiņas	 noteikumu	 projektā	 neparedz	 administratīvo	 procedūru	
palielināšanu.

6.	Informācija	par	konsultācijām	
ar	privātpersonām Konsultācijas	ar	privātpersonām	nav	notikušas.

Domes priekšsēdētāja vietnieks A. Dedzis

Saistošie noteikumi Nr. 6
(protokols	Nr.	3,	28.	punkts,	lēmums	Nr.	91)

Par grozījumiem 13.05.2010. saistošajos noteikumos Nr. 24 „Talsu novada noteikumi”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 16. punktu un 43. panta pirmās daļas 2., 4., 9. punktu un trešo daļu, 

MK 04.04.2006. noteikumu Nr. 266 „Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 13. punktu

Izteikt	Talsu	novada	domes	13.05.2010.	saistošo	noteikumu	Nr.	24	(protokols	Nr.	11,	25.	punkts,	lēmums	Nr.	349)	„Talsu	
novada	noteikumi”	8.2.4.	punktu	šādā	redakcijā:	„8.2.4.	Nepieļaut	suņu	atrašanos	izglītības	iestādēs,	to	teritorijās	un	stadio-
nos,	izņemot,	ja	dzīvnieku	atrašanās	teritorijā	saistīta	ar	to	demonstrēšanu	un	saskaņota	ar	iestādi.”

Kurzemē ražoto produktu izstāde „Elementi 2013”
6. martā Talsu tirdzniecības centrā „Talsu Centrs” 

2.  stāvā tika atklāta Kurzemē ražoto produktu izstāde 
„Elementi 2013”. Izstāde notiek jau otro gadu, un tā tiek 
izvietota dažādās Kurzemes un citās pilsētās – Ventspilī, 
Liepājā, Kuldīgā, Rīgā un Talsos. 

Izstādes	mērķis	ir	iepazīstināt	Latvijas	sabiedrību	ar	jau-
najiem	ražošanas	uzņēmumiem	Kurzemē,	kā	arī	veicināt	šo	
uzņēmumu	atpazīstamību.	Kopumā	izstādē	šogad	piedalās	
49	dažādi	produkti,	no	kuriem	daļa	radīta	tepat	Talsos	vai	
arī	tuvākajā	apkārtnē,	kas	pārstāv	vismaz	15	dažādas	ražo-
šanas	nozares,	sākot	ar	tehnoloģiski	inovatīvām	mobilajām	
aplikācijām,	beidzot	ar	pašmāju	ražotajām	gotiņu	konfek-
tēm.	

Talsu	novads	var	būt	lepns,	jo	to	šajā	izstādē	pārstāv	pieci	
uzņēmumi.	Proti,	Talsu	uzņēmums	SIA	„BEWO	AGRO”	šo-
gad	startēs	ar	diviem	projektiem	–	mucu	mājiņām	ar	nosau-
kumu	„Laimes	māja”	un	kompaktoru,	kas	paredzēts	augsnes	
sagatavošanai	sējai.	SIA	„Straume	RB”	pieteikusi	izstādei	gan	

kažokādu	izstrādājumu	kolekciju	„LARONE”,	gan	rotas,	kas	
tapušas,	iedvesmojoties	no	Baltijas	jūras	dažādības.	

Talsiniekiem	būs	 iespējams	 iepazīties	 arī	 ar	 citiem	paš-
māju	produktiem	–	SIA	„AriZa”	dizaina	auduma	darināju-
miem,	SIA	„Kiro	Cosmetics”	produkciju	un	SIA	„Baltic	Tex-
tile	Production”	 sieviešu	veļas	kolekciju	 „Swan”,	 kas	 ražota	
pēc	 a/s	 „Lauma	Lingerie”	pasūtījuma.	Talsu	pilsētā	 esošais	
uzņēmums	 SIA	 „Baltic	 Textil	 Production”	 darbavietas	 no-
drošina	vismaz	40	šuvējām	no	Talsu	novada.

Izstādes	 atklāšanā	klātesošos	uzrunāja	Ventspils	Augsto	
tehnoloģiju	parka	Talsu	Biznesa	inkubatora	vadītājs	Mārtiņš	
Velde,	Talsu	novada	domes	priekšsēdētāja	vietnieks	Andris	
Dedzis	un	SIA	„Baltic	Textile	Production”	valdes	priekšsē-
dētājs	 Edijs	 Brauners.	Visas	 šīs	 uzrunas	 atklāja	 to,	 ka	 kur-
zemnieki	var	 lepoties,	ka	mums	ir	pašiem	savi	mājražotāji,	
kas	pārstāv	daudzveidīgas	ražošanas	nozares,	cerot,	ka	jaunie	
ražotāji	attīstīsies	un	arī	citi	sekos	labajam	piemēram.	Savu-
kārt	 Laidzes	 profesionālās	 vidusskolas	 audzēkņi	 klātesošos	
iepazīstināja	ar	skolā	apgūstamajām	izglītības	programmām.

Projekta	laikā	no	4.	līdz	17.	martam	visi	izstāžu	apmeklē-
tāji,	kā	arī	interesenti	tiek	aicināti	nobalsot	par	savu	favorīta	
produktu	vai	uzņēmumu.	Izstādes	atklāšanā	tika	vēstīts,	ka	
jaunajam	ražotājam,	kam	būs	piešķirtas	visvairāk	balsis,	tiks	
dāvāts	portatīvais	dators,	bet	visiem	konkursa	dalībniekiem	
šī	ir	lieliska	reklāmas	iespēja	iepazīstināt	ikvienu	ar	savas	ra-
žotās	produkcijas	klāstu.	Balsot	par	 interesantākajiem	pro-
duktiem	 ir	 iespējams,	 gan	 uz	 vietas	 izstādes	 laikā,	 gan	 arī	
projekta	mājaslapā	www.kurzemerazo.lv.	

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Kristīne Freimane, 
LU Komunikācijas zinātnes bakalaura studiju 

programmas studente,
Sabiedrisko attiecību nodaļas praktikante

Turpinās makulatūras vākšanas konkurss
SIA	 „Atkritumu	 apsaimniekošanas	

sa	biedrība	 „Piejūra””	 (AAS	 „Piejūra”)	
atgādina,	ka	Jūrmalas	pilsētas,	Tukuma,	Jaunpils,	Engures,	
Kandavas,	Talsu,	Dundagas,	Rojas	un	Mērsraga	novadu	iz-
glītības	 iestādēs	 turpinās	makulatūras	 vākšanas	 konkurss	
„Palīdzēsim	kokiem!”.  	Konkursa	mērķis ir	 savākt	pēc	 ie-
spējas	lielāku	daudzumu	makulatūras,	lai	pēc	tam	to	nodo-
tu	otrreizējai	pārstrādei,	un	atkārtoti	ražotu	papīru.	Atgā-
dinām,	ka	1	tonna	makulatūras	ļauj	saglabāt	14	kokus,	kas	
citādi	 tiktu	nocirsti	celulozes	 iegūšanai.	Konkurss	noslēg-
sies	25. aprīlī. 

Aizvadītajā	 gadā	 konkursā	piedalījās	 23	 izglītības	 iestā-
des,	 un	 skolēni	 kopumā	 savāca	 pavisam	52	 tonnas	 200	 kg	
makulatūras.	Tādejādi	pasargājot	no	nozāģēšanas	665	kokus,	
bet	par	konkursa	uzvarētājiem	kļuva	Talsu	Valsts	ģimnāzijas	
skolēni,	kas	kopumā	bija	savākuši	12	tonnas	120	kg	makula-

tūras.	Čaklāko	vidū	bija	arī	Talsu	novada	Pastendes	pamat-
skolas	skolēni	un	Talsu	pamatskolas	skolēni,	kā	arī	Dunda-
gas	novada	Kolkas	pamatskolas	skolēni	un	citi.

Aicinām	skolēnus	arī	šogad	aktīvi	iesaistīties	un	sacens-
ties	makulatūras	vākšanas	konkursā.	Ar	konkursa	nolikumu	
var	iepazīties	uzņēmuma	mājas	lapā	www.piejuraatkritumi.lv.		
Par	savākto	makulatūru	skolu	pārstāvji	aicināti	informēt	SIA	
„AAS	„Piejūra””	biroja	darbiniekus,	pa	 tālr.	 63123306.	SIA	
„AAS	„Piejūra””	nodrošina	šķiroto	atkritumu	savākšanu	un	
uzskaiti.

Līdz	2013.	gada	5.	maijam	konkursa	rezultāti	tiks	apko-
poti,	un	visi	dalībnieki,	kas	būs	piedalījušies	konkursā,	tiks	
aicināti	 uz	 balvu	 pasniegšanu	 Jaunmoku pilī, 2013. gada 
10. maijā.

Inga Priede



4

2013. gada 15. marts

Budžets

Ieņēmumi

Pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2013. gadam

Pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2013. gadam
Ieņēmumi Ls %

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 8710293 57,10 
Nekustamā īpašuma nodoklis 722712 4,74  
Azartspēļu nodoklis 40000 0,26
Procentu maksājumi par kontu atlikumiem 1500 0,01
Valsts un pašvaldību nodevas 13500 0,09
Naudas sodi 4000 0,03
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 10000 0,07
Dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda 1768370 11,59
Valsts budžeta transferti 3178395 20,84
Pašvaldību budžeta transferti 95000 0,62
Maksas pakalpojumi 710000 4,65

Kopā 15253770 100

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Šogad, tāpat kā 2012. gadā, 
pašvaldība saņems 80% iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmu-
mus, bet valsts budžets – 20%. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis vei-
do lielāko budžeta ieņēmumu daļu, un 2013. gadā plānots saņemt 
Ls 8 622 760 apmērā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa īpatsvars budžeta ieņēmumu daļā 
ir 5%, jeb Ls 511 113 apmērā par zemi un Ls 211 599 par ēkām un 
būvēm. 2013. gadā Talsu novadā tiks piemērots nekustamā īpašuma 
nodokļa apmēra pieauguma ierobežojums zemei 25% apmērā katrai 
zemes vienībai, ja nekustamā īpašuma lietošanas mērķis nemainās. 

Paredzēts, ka 2013. gadā Talsu novadā ar nekustamā īpašuma 
nodokli neapliks palīgēkas, ja to platība pārsniedz 25 m², izņemot 
garāžas. Ar nekustamā īpašuma nodokli tiks apliktas inženierbū-
ves – laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāv-
laukumi.

Ieņēmumi no citām pašvaldībām – plānots gūt ieņēmumus no 
pašvaldībām par skolēniem, kuri apmeklē Talsu novada izglītības 
iestādes. Par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem plānots 
iekasēt Ls 65 000. Plānoti ieņēmumi par sociālo pakalpojumu funk-
ciju nodrošināšanu (pansionāts „Lauciene”) Ls 30 000 apmērā – tā-
pat kā iepriekš.

Ieņēmumos no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpo-
jumiem kopumā plānoti ieņēmumi Ls 710 000 apmērā, kas ir par 
Ls 200 000 mazāk nekā iepriekšējā gadā. Šeit tiek plānoti ieņēmu-
mi – no vecāku maksām, par izglītības pakalpojumiem, par telpu 
nomu, kustamā īpašuma iznomāšanu, nomu un īri, maksa par uz-
turēšanos sociālās aprūpes iestādēs, biļešu realizāciju, dzīvokļu ko-
munālajiem pakalpojumiem. 

2011. gadā tika uzsākta un 2012. gadā pabeigta Talsu novada 
pašvaldības pārvalžu pārraudzībā esošo dzīvojamo māju apsaim-
niekošanas pakalpojumu un siltumapgādes pakalpojuma nodroši-
nāšanas funkciju nodošanu Talsu novada pašvaldības kapitālsabied-
rībai SIA „Talsu namsaimnieks”. Tas ir iemesls, kādēļ ieņēmumi no 
budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem samazinājās 
gan 2012., gan 2013. gadā. 

Saņemtie aizņēmumi tiek plānoti Ls 4 821 270 apmērā – šāda 
summa nepieciešama pašvaldības līdzfinansējumam iesākto pro-
jektu realizācijai, ņemot aizņēmumu Valsts kasē: „Pļavmuižas saieta 
nama vienkāršotā rekonstrukcija” (Ls 10 331); „Upesgrīvas speciālās 
sākumskolas infrastruktūras uzlabošana” (Ls 11 622); „Kultūras in-
frastruktūras attīstība Talsos” (Ls 2 286 085); „Talsu pilsētbūvniecības 
pieminekļa piemērošana tūrisma produkta attīstībai” (Ls  413  681); 
„Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos sasniedzamības sekmēšanai” 
(Ls 1 820 427); „SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” stacionā-
rās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana” (Ls 267 872); „Kon-
kurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību” (Ls 11 253).

Līdzekļu atlikums Talsu novada pašvaldībai uz 2013. gada 1. janvā-
ri ir Ls 4 502 775. Tikai 41% no šīs summas jeb Ls 1 835 050 ir līdzekļi, 
kam jau nav „iezīmēts” izlietojums šajā gadā. Ienākumu kopsumma 
Talsu novada 2013. gada budžetā plānota Ls 24 577 815 apmērā.

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis

57%NĪN
5%Azartspēļu nodoklis

0%

Procentu maksājumi 
par kontu atlikumiem

0%

Valsts un pašvaldību 
nodevas

0%

Naudas sodi 
0%

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi

0%

Dotācija no PFIF
11%

Valsts budžeta 
transferti

21%

Pašvaldību budžeta 
transferti

1%
Maksas pakalpojumi

5%
Izpildvara

6%

Kredītu procentu 
maksājumi

2%
Sabiedriskā kārtība un 

drošība
1%

Ekonomiskā darbība
4%

Vide, teritorija
25%

Veselības aprūpe
0%

Kultūra un sports
24%

Izglītība
30%

Sociālā aizsardzība
8%

Talsu novada pašvaldības budžets 2013. gadam

Izdevumi

Pamatbudžeta izdevumu plāns 2013. gadam

Pamatbudžeta izdevumu plāns 2013. gadam
Izdevumi Ls %

Izpildvara 1373245 6,00

Kredītu procentu maksājumi 466817 2,04

 Sabiedriskā kārtība un drošība 196513 0,86

Ekonomiskā darbība 906808 3,96

Vides aizsardzība, teritoriju,  
mājokļu apsaimniekošana 5661544 24,73

Veselības aprūpe 37428 0,16

Atpūtas un sporta pasākumi 429787 1,88

Bibliotēkas 517399 2,26

Tautas nami, kultūras centri 959029 4,19

Pārējie kultūras pasākumi 3552311 15,52

PII 1891029 8,26

Skolas 3857472 16,85

Interešu izglītība 922330 4,03

Pārējie izglītības pasākumi 197500 0,86

Sociālā aizsardzība 1923610 8,40

Kopā 22892822 100,00

Izstrādājot 2013. gada Talsu novada pašvaldības budžetu, ir pa-
redzēts finansējums visu iestāžu, pārvalžu un aģentūru darbībai, 
saimnieciskās darbības nodrošināšanai visām iestādēm un pasāku-
miem.

Tāpat kā ieņēmumos, arī izdevumos lielu daļu veido līdzekļi 
aizsākto projektu realizācijai – tās ir sporta un kultūras būvju re-
konstrukcijas, ceļu un ielu rekonstrukcijas, „Radošās sētas” izvei-
de u.c. aizsāktie projekti. Līdzekļi ir plānoti pie attiecīgās iestādes 
budžeta.

Pārvaldes izdevumu īpatsvars budžetā – 6% (Ls 1 373 245), kas 
nemainīgi ir zems. Pie pārvaldes izdevumiem plānots atalgojums 
un sociālās apdrošināšanas izmaksas domes priekšsēdētājam un 
domes priekšsēdētāja vietniekam, 15 deputātiem, visu komisiju 
locekļiem, 58 centrālās administrācijas darbiniekam, 55 pārvalžu 
darbiniekiem. 

Pašvaldības budžeta parāda darījumi – kredīti un līzinga 
procentu samaksa 2013. gadā paredzēti Ls 466  817 jeb 2% no 
visiem izdevumiem. Šie procenta maksājumi paredzēti līdz šim 
pašvaldību noslēgto aizņēmumu līgumu procentu apmaksai. 
Šie maksājumi paredzēti gan no līdzekļiem, kas ienākuši bu-
džetā no tarifu paaugstināšanas, gan no budžeta ieņēmumiem. 
Uz 2013.  gada 1.  janvāri Talsu novada pašvaldībai saistoši ir 
147  noslēgti aizņēmumu līgumi (galvenokārt ar Valsts kasi). 
Paredzot, ka 2013. gada laikā tiks noslēgti vēl jauni aizņēmumu 
līgumi dažādu projektu priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai, 
tiks veiktas aizņēmumu atmaksas no projektos atgūstamajiem 
līdzekļiem. Ir skaidrs, ka budžeta grozījumos izdevumi procentu 
samaksām būs jāprecizē.

Sabiedriskā kārtība un drošība – īpatsvars budžetā 1% jeb 
Ls 196 513.

Pašvaldības policijas kopējie izdevumi – Ls 170 280, salīdzinot ar 
pagājušo gadu summa pieaugusi par Ls 6515.

 Vēl šajā izdevumu kategorijā ir plānoti izdevumi civilās aizsar-
dzības komisijas un dienas centra darbībai (2011. gada 26. janvārī 
noslēgts līgums ar Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komiteju par 
pakalpojuma sniegšanu alkohola vai atkarīgu vielu reibumā nonā-
kušu personu uzturēšanos dienas patversmē), un ugunsdzēsēju ko-
mandu darbības nodrošināšanai Ķūļciema, Laucienes, Valdgales un 
Virbu pagastu pārvaldēs. 

Ekonomiskās darbības izdevumiem pašvaldība plānojusi 
Ls  906 808 jeb 4% no visiem izdevumiem. Sabiedrisko attiecību 

vajadzībām 2013. gadā plānoti Ls 96 346. Šajā izdevumu tāmē ir 
plānoti izdevumi – līdzekļi pašvaldības mājas lapas uzturēšanai 
un informatīvā izdevuma „Talsu Novada Ziņas” iespiešanai un 
izplatīšanai, līdzekļi starptautiskajai sadarbībai. Novada repre-
zentācijas pasākumiem plānots finansējums Ls 67 000 apmērā. 
Šogad pirmo reizi paredzēts finansējums naudas balvām par iz-
ciliem sasniegumiem un ieguldījumiem Talsu novada attīstībā 
Ls 30 000 apmērā.

Līdzfinansējums biedrību projektiem šogad plānots iepriek-
šējā gada līmenī – Ls 45 000 apmērā. Eiro ieviešanas izdevu-
miem ieplānoti Ls 20  000. Projekta „Talsu pilsētbūvniecības 
pieminekļa piemērošana tūrisma produkta attīstībai” realizā-
cijai – Ls 487 857. Šogad izdevumi kultūras projektu atbalstam 
sākotnēji plānoti Ls 6000 apmērā. Par summu Ls 5000 projektu 
atbalstam pirmajā pusgadā konkurss jau noslēdzies un atbal-
stītās summas sadalītas attiecīgo iestāžu budžetos, atlikušie 
Ls 1000 plānoti sadalīt otrajā pusgadā. Budžeta izdevumu prog-
rammā „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” jeb rezerves fon-
dā, plānoti līdzekļi Ls 50 000 apmērā, kas tiks izlietots saskaņā 
ar domes apstiprināto nolikumu. Talsu novada aģentūras „Talsu 
novada Tūrisma informācijas centrs” tāmes kopsumma plānota 
Ls 139 604 apmērā. 

Vides aizsardzības un pašvaldības teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošana. Šajā izdevumu kategorijā šogad plānots izlietot 
Ls 5 661 544 jeb 25% no visiem budžeta izdevumiem. Ir paredzēti 
izdevumi ikdienas darbiem – ielu apgaismošanai, ūdensapgādei, ka-
nalizācijai, siltumsaimniecībai (kur nepieciešams), teritorijas apza-
ļumošanai, apkopšanai, atkritumu savākšanai, pļaušanai, labiekār-
tošanai, kapu uzturēšanai, ielu uzturēšanai, dzīvnieku aizsardzības 
pasākumu veikšanai un komunālo pakalpojumu nodrošināšanai 
teritorijās, kur tas ir nepieciešams. Talsu pilsētas (Ls 14 967), Sten-
des pilsētas (Ls 31 191), Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
(Ls 15 200), Virbu pagasta pārvaldes (Ls 8977) budžetos papildus 
ieplānoti līdzekļi ielu apgaismojuma rekonstrukcijai.

Komunālās saimniecības izdevumi plānoti pārvaldēm, nodro-
šinot iespēju sniegt komunālos pakalpojumus iedzīvotājiem. Šajā 
sadaļā ir ieplānots dzīvojamam fondam uzkrātais finansējums 
Ls 10 000 apmērā, kas tiks izlietots saskaņā ar domes apstiprināto 
nolikumu. 

Šogad Attīstības plānošanas nodaļas budžetā papildus ieplānoti 
finanšu līdzekļi Ls 20 000 kopējam Talsu novada teritorijas plāno-
jumam. 

Budžeta pieaugumu veido arī iepriekšējā gadā aizsāktie projek-
ti, kuru īstenošana ieplānota šogad. Paredzēts finansējums seko-
jošu projektu realizācijai: „Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos 
sasniedzamības sekmēšanai” (Ls 2 262 358); „Talsu novada pašval-
dības kapacitātes stiprināšana ES struktūrfondu un pārējo ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai” (Ls 1238); 
„Dzirnavu un Ezera ielu rekonstrukcija Valdemārpilī” (Ls 6746); 
„Ķūļciema pagasta ceļa Sūkņu stacija – Mazsaliņas rekonstruk-
cija” (Ls 9000); „Laucienes pagasta autoceļa Meņģi – Okte – Ģī-
gas rekonstrukcija” (Ls 8623); „Frītagu kapsētas labiekārtošana 
un stāvlaukuma būvniecība” (Ls 1345); „Autoceļa Uguņi – Val-
galciems rekonstrukcija Vandzenē” (Ls 8895); „Ūdenssaimnie-
cības infrastruktūras attīstība Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā” 
(Ls 145 817).

Veselības pasākumu izdevumiem plānots izlietot Ls 37 428 jeb 
0,2% no kopējiem izdevumiem. Šajā sadaļā plānoti izdevumi paš-
valdības aģentūras „Mutes veselības centrs” uzturēšanai Ls 15 594, 
Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiāles ikgadējiem izde-
vumiem Ls 15 460, Spāres un Ķūļciema feldšeru punktiem.

Atpūtas un kultūras izdevumiem paredzēti Ls 5 458 526. Šo iz-
devumu īpatsvars –24% no visiem budžeta izdevumiem. 

Sporta pasākumiem novadā šogad paredzēti Ls 429 787. Pa-
redzēti līdzekļi Sabiles sporta zāles un Ģibuļu, Laucienes, Lubes 
un Valdgales sporta zāļu darbības nodrošināšanai. Lieli līdzekļi 
nepieciešami Talsu pilsētas trīs sporta zāļu apsaimniekošanai, un 
uzturēšanai (Ls 119 365). Pasākumam „Talsu Rallijs 2013” pare-
dzēti Ls 25 000. Valdemārpilī paredzēts pašvaldības finansējums 
projektam „Aktīvas atpūtas sporta laukuma izveide pie Sasma-
kas ezera”.

Talsu novadā darbojas 26 bibliotēkas, kuru darbības nodroši-
nāšanai budžetā paredzēti līdzekļi Ls 517  399. Šogad darba algas 
pieaugumam bibliotekāriem papildus ieplānoti Ls 33 194. Talsu 
Galvenās bibliotēkas tāmē paredzēti līdzekļi grāmatu iegādei visām 
bibliotēkām Ls 35 510, kas ir par Ls 5000 vairāk nekā 2012. gadā. 
Jauno grāmatu komplektāciju veiks Talsu Galvenās bibliotēkas dar-
binieki. 

Kultūras iestāžu uzturēšanai plānoti izdevumi Ls 959 029 ap-
mērā, salīdzinot ar 2012. gadu, ir pieaugums par 42%. Talsu novadā 
darbojas septiņi tautas nami, pieci kultūras nami, četri brīvā laika 
pavadīšanas centri, trīs saieta nami, kuros nodarbināti 59 darbinie-
ki, aģentūra „Kino Auseklis” un Talsu novada muzejs. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, darba alga kultūras centru vadī-
tājiem kopumā pieaug par Ls 2645, amatiermākslas kolektīvu va-
dītājiem kopumā par Ls 5110. Talsu tautas nama budžetā plānoti 
izdevumi šādu lielo pasākumu nodrošināšanai: Dižmāras gadatir-
gum Ls 5963, Pilsētas svētkiem Ls 19 037; Radošās sētas atklāša-
nai Ls 5120. Ķūļciema BLPC budžetā – Ezera svētkiem. 
Sabiles kultūras nama budžetā plānoti izdevumi Sabiles 
Vīna svētkiem un projekta īstenošanai – krēslu iegādei 

Talsu novada domes prioritātes 2013. gadam – īstenot ES projektus; attīstīt kultūras, atpūtas un sporta infrastruk-
tūru un dažādus pasākumus; pilnveidot mācību un darba vidi skolās, bērnudārzos un interešu izglītības iestādēs; 
vides aizsardzības un pašvaldības teritoriju apsaimniekošana; rūpes par iedzīvotāju labklājību, nodrošinot sociālā 
atbalsta pasākumus; atbalstīt iedzīvotāju sasniegumus un iniciatīvu novada labā.



5

2013. gada 15. marts

Budžets „Ziedoņa akmens”
Pedvāles Brīvdabas mākslas muzejs uzsācis gatavošanos 2013. gada sezonai, kuras nosau-

kums ir „Akmens. Zīme”. Jauno sezonu plānots atklāt 25. maijā ar īpašu rituālu, kurš būs veltīts 
dzejniekam Imantam Ziedonim. 

Šogad rit jau septītais gads, kopš tēlnieks Ojārs Feldbergs uzsācis akmeņu audzēšanas akciju, stādot akmeņus Pedvālē, 
Latvijā un citur pasaulē. Simtiem cilvēku no dažādām pasaules valstīm ir nodevuši akmens sēklām savus vēstījumus, vēlē-
šanās un sapņus un iestādījuši tos Pedvāles akmeņu stādījumu laukā, lai tie cerībā un ticībā briestu un piepildītos. 

Šī gada 3. maijā visa Latvija gatavojās atzīmēt nozīmīgu Imanta Ziedoņa dzīves gadskārtu, tādēļ Ojārs Feldbergs dzejnieku 
aicināja piedalīties akmeņu stādīšanas akcijā. Dzejnieka Imanta Ziedoņa daiļradē akmenim ir piešķirts īpašs un nozīmīgs 
tēls. Akmeņu stādīšana ir garīgs rituāls, un Ojārs Feldbergs ir iecerējis iestādīt akmens sēklu ar Imanta Ziedoņa vēstījumu 

lielā, speciāli sagatavotā laukakmenī. Šī akmens 
sēkla tiks iestādīta ievziedu laikā, atklājot šā 
gada radošo sezo nu „Akmens. Zīme”.

Latvijā ir sasto pami dažādi akmeņi – jūr-
akmeņi, laukakmeņi, upjakmeņi, ceļakmeņi, 
purvakmeņi un citi, kā arī to sēklas. Imanta 
Ziedoņa akmens sēklu Ojārs Feldbergs iegu-
va Ragaciemā, kur aizritēja dzejnieka bērnība. 
Akmens sēkla tika atrasta vietā, kur strauts 
ietek jūrā, tāpēc šī ir strautakmens sēkla. 

18. februārī Ojāram Feldbergam tiekoties ar Imantu Ziedoni, dzejnieks 
nodeva šai strautakmens sēklai savu vēstījumu. Tagad akmens sēkla 
gaida pavasari – ziedoņa laiku, lai līdz ar tai doto vēstījumu tiktu iestā-
dīta akmens klēpī

Tiesas sēde Talsu Galvenajā bibliotēkā 
Talsu Galvenā bibliotēka iesaistījusies ikgadējā „Net-Safe Latvia” Drošāka interneta centra 

veidotajā konkursā „Radošais pasākums par drošību internetā manā bibliotēkā 2013”, lai sa-
biedrība tiktu informēta par drošību, uzvedības kultūru un noteikumiem tīmeklī. 

28. februārī notika teatrāls konkurss „Tiksimies tiesā!”, kurā piedalījās skolēnu komandas no Talsu Valsts ģimnāzijas 
un Talsu 2. vidusskolas. Šogad bib liotēka bija uzrunā-
jusi jauniešus – vidusskolēnus, jo ša jā vecumā viņi no 
bērniem kļūst par pieaugušiem cilvēkiem, uzņemoties 
atbildību par savu rīcību, pašiem izvērtējot iespējamās 
sekas. 

Lai aktualizētu un risinātu problēmas, ar kurām daļa 
sabiedrības saskaras internetā, skolēniem bija jāsagata-
vo tiesas sēdes par kādu pārkāpumu tīmeklī. Abu sko-
lu komandas spēlēja pārliecinoši, bija piedomāts pie 
scenārija, tērpiem, noformējuma un atraktivitātēm. Ar 
nelielu punktu pārsvaru teatralizētajā tiesas sēdē uzva-
rēja Talsu Valsts ģimnāzijas komanda.

Pasākuma otrā daļa iezīmējās ar lekciju „Cienīsim 
viens otru internetā”, kuru vadīja datorspeciālists 
Andžejs Beļevičs. Viņš klātesošajiem pastāstīja par 
jaunākajām problēmām interneta vidē, kā arī parādīja 
filmiņu par interneta drošāku lietošanu un uzvedības 
normām.

Lita Zandberga, 
 Talsu Galvenās bibliotēkas 

 galvenā bibliogrāfe

E-prasmju nedēļa bibliotēkā
Talsu Galvenajā bibliotēkā notiks vairāki pasākumi
E-prasmju nedēļas ietvaros: 

 19. martā plkst. 10.00 būs iespēja ikvienam interesentam 
apmeklēt „Swedbank” pārstāvju apmācības internetbankas lietošanā.
 20. un 21. martā plkst. 10.00–12.00 notiks „SEB bankas” konsultācijas internetbankas lietošanā, rēķinu 

apmaksā un informācijas izgūšanai tīmekļa vietnē www.latvija.lv.
 22. martā plkst. 11.00 seminārs „LMT Mobilā piektdiena”, kurā būs iespēja izglītoties un uzzināt jau-

numus par mobilajām tehnoloģijām, viedtālruņu tehniskajām iespējām un aplikācijām.
Visi mīļi aicināti!

Talsu Galvenā bibliotēka

Ls 1567 apmērā. Pļavmuižas saieta nama vienkāršotai 
rekonstrukcijai ieplānoti Ls 10  331. Kultūras iestāžu 
budžeta izdevumu sadaļā šogad papildus ieplānoti 
līdzekļi Ls  135  388 „Radošās sētas” iekārtošanai pēc 
projekta īstenošanas.

Pārējiem kultūras pasākumiem paredzēti Ls 3 552 311. Kultūras 
nodaļas izdevumiem plānots budžets Ls 53 998 apmērā. Kultūras 
nodaļas tāmē paredzēti izdevumi novada mēroga pasākumu – 
LR Valsts proklamēšanas svētku, 4. maija pasākuma organizēšanai, 
Dziesmu svētku pasākumu nodrošināšanai un amatierkolektīvu 
skašu organizēšanai, pasākuma „Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā” rī-
košanai. Šajā izdevumu sadaļā plānoti izdevumi projekta „Kultūras 
infrastruktūras uzlabošana Talsos” realizācijai Ls 3 360 115  – pro-
jekta īstenošana paredz radošās sētas izveidi un Sauleskalna estrā-
des rekonstrukciju. 

Šogad papildus plānoti izdevumi Dziesmu svētku procesa no-
drošināšanai Ls 100 735 apmērā.

Izglītības izdevumu īpatsvars budžetā – 30% jeb Ls 6 866 777. 
Šī ir vislielākā budžeta izdevumu sadaļa. Salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, finansējums samazinājies kopumā par Ls 54 051. 

Pašvaldība no 2013. gada Talsu novada mācību iestādēs 3. un 
4. klašu skolēniem nodrošina brīvpusdienas, līdz ar to no 2013. gada 
brīvpusdienas saņems 1.–4. klašu skolēni, jo 1. un 2. klašu skolēnu 
brīvpusdienas nodrošina valsts.

Pirmo reizi ieplānoti finanšu līdzekļi Ls 15 360 apmērā naudas 
balvu izmaksai Talsu novada vispārējās izglītības, profesionālās 
ievirzes un interešu izglītības izglītojamajiem un pedagogiem par 
izciliem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs un skolēnu 
zinātniskajās konferencēs valsts mērogā, interešu un profesionālās 
ievirzes izglītības valsts un starptautiska mēroga konkursos un sa-
censībās.

14 pirmsskolas izglītības iestādes (PII) apmeklē 1206 bērni 
(2012. gadā – 1198; 2011. gadā – 1445), kuru uzturēšanai kopumā 
no pašvaldības budžeta plānots izlietot Ls 1 692 036. Salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, budžets pieaudzis par Ls 130 069. Mērķdotācija 
ir paredzēta tikai 5 un 6 gadīgo skolēnu apmācībai, tai skaitā arī 
PII „Sapnītis”, kas nav pašvaldības finansēta pirmsskolas izglītības 
iestāde. Vidējās viena bērna izmaksas PII Talsu novadā gadā ir 
Ls 1263,84.

Specializētais PII „Kastanītis” plānots finansēt no mērķdotācijas 
līdzekļiem Ls 198 993. Bērnu skaits šajā iestādē ir 95.

17 vispārizglītojošās skolās plānotais skolēnu skaits – 3103 
(2012.  gadā – 3305; 2011. gadā – 3613). Vispārizglītojošo sko-
lu uzturēšanai kopumā no pašvaldības budžeta plānots izlietot 
Ls 3 855 918, salīdzinot ar pagājušo gadu, budžets samazinājies par 
Ls 103 059, taču 2012. gadā šajā budžeta izdevumu sadaļā papildus 
bija ieplānoti līdzekļi Talsu sākumskolas mācību procesa nodroši-
nāšanai Talsu Valsts ģimnāzijā Ls 210 000 apmērā.

No pašvaldības līdzekļiem visu gadu plānots finansēt trīs sociālo 
pedagogu amatalgas, kā arī medmāsas atalgojumu tajās skolās, kur 
saskaņā ar Noteikumiem par tipveida slodzēm izglītības iestādēs tas 
ir nepieciešams. 

Vidējās viena skolēna izmaksas Talsu novadā gadā ir Ls 496,03.
Interešu un profesionālajai izglītībai kopumā plānoti līdzekļi 

Ls 922 330 apmērā. Četru mākslas un mūzikas skolu (439 bērni), 
arī pedagoģisko darbinieku finansējumam kopumā ir piešķirts 
Ls 316 066. 

Talsu novadā darbojas iestādes, kuru darbību nodrošināšanai lī-
dzekļi paredzēti novada budžetā: Bērnu un jauniešu centrs ar 1065 
audzēkņiem – Ls 141 557, bērnu sporta skola ar 685 audzēkņiem – 
Ls 221 386, Pieaugošo izglītības centrs – Ls 30 381. Bērnu jaunie-
šu centrā paredzēts realizēt projektu „Talsu novada JIC izveide” 
Ls 12 016 apmērā. Pieaugušo izglītības centrā paredzēts realizēt pro-
jektu „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību” Ls 11 253 
apmērā.

Plānojot izdevumus izglītībai, paredzēti līdzekļi, lai piedalī-
tos privāto izglītības iestāžu finansēšanā – Talsu Kristīgās skolas 
(226 bērni) un PII „Sapnītis” finansēšanā. Kopumā izglītības pakal-
pojumu apmaksai paredzēti Ls 172 500, tai skaitā norēķiniem par 
Talsu novada bērniem, kuri mācās citu pašvaldību izglītības iestā-
dēs (36 pašvaldības, 525 skolnieki). Skolēnu transporta izdevumu 
kompensācijām paredzēti izdevumi Ls 25 000.

Sociālās aizsardzības izdevumos paredzēti Ls 605 402 pabalstu 
izmaksām. Sociālās nodrošināšanas izdevumu īpatsvars izdevu-
mos – 8%.

Sociālais dienests darbojas kā iestāde, kurai paredzēti līdzekļi 
tās darbības nodrošināšanai visā Talsu novada teritorijā un visām 
tās struktūrvienībām: patversmei, pensionāru dienas centram un 
aprūpei mājās. Sociālā dienesta uzturēšanai 2013. gadā plānoti 
Ls 448 841.

Izdevumi bāriņtiesas uzturēšanai galvenokārt sastāv no izde-
vumiem darba samaksai darbiniekiem un komisijas locekļiem un 
obligāto mācību (nodarbību) apmaksai, kas kopumā ir Ls 101 018. 

Šogad pansionāta „Lauciene” un Strazdes bērnu nama uzturē-
šanai ir paredzēts finansējums saskaņā ar noslēgto līgumu, nosakot 
pašvaldības līdzfinansējuma daļu par vienu klientu vai bērnu. Pan-
sionāta „Lauciene” finansējums šogad plānots Ls 280 par klientu, 
kas 2012. gadā bija Ls 270 par klientu.

Savstarpējie norēķini par sociālās nodrošināšanas pakalpoju-
miem – šajā izdevumu kategorijā ieplānoti izdevumi par Talsu 
novada iedzīvotāju uzturēšanos citu pašvaldību sociālās palīdzības 
iestādēs Ls 17 500. 

Ilze Lagzdiņa,
Finanšu nodaļas vadītāja



„Akmens siltajā oderītē
Ieritinājies,
Es te uz mazu brīdi
Esmu stājies.”
                 /I. Ziedonis/

Ojārs Feldbergs, 
Pedvāles Brīvdabas mākslas muzeja direktors

Foto: Gunārs Janaitis

Seminārs – Apstādījumu veidošana
30. martā, lekcija-seminārs „Apstādījumu veidošana” (plkst. 10.00–16.00).

Semināru vadīs dipl. ainavu arhitekte un daiļdārzniece Dace Lukševica.
Pieteikties pa e-pastu: talsupic@apollo.lv; tālr. 26518464.



6

2013. gada 15. marts

Notikumi Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā

26. februārī notika Talsu Valsts ģimnā-
zijas zinātniski pētniecisko dabu lasījumi. 
Tika aizstāvēti 30 Talsu Valsts ģimnāzijas 
skolēnu darbi – 16 individuālie un 14 pāru 
darbi. Visi autori saņēma vērtējumu no labi 
līdz izcili. 

Atklāšanas runā Talsu Valsts ģimnāzijas di-
rektors Gundars Sebris skolēniem sacīja: „Cil-
vēki no visas pārējās dzīvās radības atšķiras ar 
to, ka viņi ir sociālas būtnes un viņiem piemīt 
veselais saprāts. Viens no veidiem, kā likt lietā 
šo veselo saprātu, ir zināt, pētīt un darīt. Zi-
nātniski pētnieciskais darbs ir pirmais instru-
ments, kuru rakstot, nopietni var likt lietā savu 
prātu un ar prātu darīt labas lietas.”

Skolēniem bija iespēja plašākai auditorijai 
pastāstīt par savu veikumu, izstrādājot pētnie-
cisku darbu kādā jomā. Pieteiktās tēmas bija 
daudzveidīgas. Skolēni vēl joprojām ar intere-
si atrod sev interesējošas tēmas, kuras ir vērts 
izpētīt no dažādiem aspektiem, lai darbs būtu 
saistošs ne tikai pašam autoram, bet arī klau-
sītājiem.

Iepriecina, ka skolēni prot veidot pārskatā-
mas prezentācijas, zina atbildēt uz uzdotajiem 
jautājumiem un mācās uzstāties auditorijas 
priekšā. Prieks par autoriem, jo visi savu uz-
devumu bija izpildījuši un ir padziļināti izpē-
tījuši sev interesējošu tēmu gan teorētiski, gan 
praktiski, kā arī ir apguvuši zinātniskā darba 
rakstīšanas prasmes, kas noderēs tālāk, studē-
jot augstskolā. 

Savukārt 5. martā notika Talsu novada 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasī-
jumi. 16 sekcijās tika izvērtēti 36 pieteiktie 
darbi no Talsu Valsts ģimnāzijas, Talsu 2. vi-
dusskolas un Talsu Kristīgās vidusskolas. Tā-
lāk uz Kurzemes reģiona skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu aizstāvēšanas konferencei 
tika izvirzīti 29 darbi no 15 sekcijām, kas no-
tiks 16. martā Liepājas Universitātē.

TALSU VALSTS ĢIMNĀZIJU KURZEMES 
REĢIONA SKOLĒNU ZINĀTNISKI PĒTNIE-
CISKO DARBU AIZSTĀVĒŠANAS KONFE-
RENCĒ LIEPĀJĀ PĀRSTĀVĒS 21 DARBS:

•	Jauniešu raidījumu piedāvājums Sabied-
riskajā televīzijā – LTV1, LTV7 – 2012. g. (Ari-
ta Silinga); 

•	Ārzemju investīciju nozīme SIA „Puratos 
Latvia” izaugsmē (Laila Pūkaine); 

•	Dabas takas izveide Talsu Valsts ģimnāzi-
jas teritorijā (Anete Ūdre); 

•	Maizes sastāva kvalitātes pētījums veselī-
gam uzturam piemērotāko šķirņu noteikšanai 
(Anda Sudakova, Sabīne Plūduma);

•	Kurzemes reģiona avotu un aku ūdens 
kvalitātes salīdzinājums piemērotākā dzeramā 
ūdens noteikšanai (Sintija Grundštoka, Elīza 
Trama); 

•	Saules bateriju efektivitāte Talsu pilsētā 
(Pauls Brangulis, Kaspars Prūsis);

•	Aizmugurējā ātrumu pārslēdzēja kvalitāte 
riteņbraukšanā (Andrejs Dzelme); 

•	Radošās darbības iespējas amatiermākslas 
kolektīvos un interešu grupās Pastendes kultū-
ras namā (Dana Vecmane); 

•	Tautisko deju popularitāte Talsu pilsētas 
un novada jauniešu vidū (Zane Vēvere); 

•	Talsu dziesmas kā mūsdienu vietējās 
identitātes veidotājas (Elīza Krūmiņa, Dinija 
Šēnere); 

•	Talsu sākumskolas skolēnu stājas traucē-

jumu veidi, to sastopamības biežums un stājas 
uzlabošanas iespējas (Ilona Šteinberga); 

•	Skolēnu sirds un asinsvadu veselības no-
stiprināšanas iespējas deju nodarbībās (Asne 
Asnāte Petrēvica); 

•	Talsu Valsts ģimnāzijas klašu telpu gaisa 

kvalitāte un tās uzlabošanas iespējas (Līva Mei-
rupska, Evelīna Merdena); 

•	Kalifornijas sarkano slieku (Eisenia foeti-
da) izmantošana organisko sadzīves atkritumu 
pārstrādē (Dana Jase, Ieva Japiņa); 

•	Glītrakstīšana Talsu pilsētas sākumskolu 
klasēs (Ieva Caune); 

•	Padomju un mūsdienu 7. klases matemā-
tikas un mūzikas mācību grāmatu atbilstība 
pedagoģijas principiem (Lelde Mateviča); 

•	Talsu Valsts ģimnāzijas vidusskolēnu 
motivācija sekmīgam mācību darbam (Alekss 
Ziemelis, Oskars Sīpols); 

•	Eneagrammas nozīme cilvēka rakstura iz-
pētē un attīstībā (Anete Šulce, Beāte Eiermane); 

•	Jāņu svētku atspoguļojums Talsu rajo-
na laikrakstā „Padomju Karogs” 1945.–1989. 
(Līga Zute); 

•	Totalitārisma pazīmju izpausmes Tal-
su  raj. laikraksta „Padomju Karogs” 1952., 
1957., 1969. g. izdevumu satīras lapās (Diāna 
Miķelsone); 

•	Mediķa veiktais eitanāzijas ētiskais izvēr-
tējums (Alberts Vecmanis, Roberts Skadiņš). 

NO TALSU 2. VIDUSSKOLAS IZVIRZĪTI 
PIECI DARBI: 

•	Talsu 2. vidusskolas skolēnu mācību fi-
nansējums (Simona Pētersone); 

•	Stenogrāfijas kā kriptogrāfijas paveida 
praktiskā izpēte (Elvis Bīriņš); 

•	Efektīvākie vingrinājumi pēc datora lieto-
šanas (Agate Pētersone); 

•	Edgara Krumholda dzīvesstāsts 20. gad-
simta notikumu kontekstā (Agate Ābola); 

•	Vācu okupācijas politika Valdemārpilī 
(1941.–1945.) Ērika Prokopoviča savākto ma-
teriālu atspoguļojumā (Anete Veldze).

NO TALSU KRISTĪGĀS VIDUSSKOLAS 
IZVIRZĪTI TRĪS DARBI: 

•	Talsu novada fonda īstenotie un atbalstītie 
projekti, to nozīme izglītības vides pieejamības 
veicināšanā un fonda atpazīstamības veidoša-
nā Talsu novadā (Marta Tarabanovska); 

•	Asinsspiediena un ķermeņa svara saistība 
16–18 gadus veciem jauniešiem Talsu Kristīga-
jā vidusskolā 2012. gadā (Jana Jansone); 

•	Izplatītākie jauniešu administratīvie li-
kumpārkāpumi, to iemesli un apzināšana Tal-
su pilsētas vidusskolēnu vidū 2012./2013. gadā 
(Rūta Akmeņkalēja).

Zinātniski pētnieciskais darbs, jeb zināt-
nisks pētījums ir jaunu zināšanu, atklājumu un 
pat teoriju radīšanas process. Zinātniska pētī-
juma pamatā ir pamatota, skaidri izklāstīta un 
zinātniski pamatota pētījuma metodoloģija, 
kas ļauj izdarīt ticamus secinājumus par pētā-
mo jautājumu. Šādu darbu rakstīšana padziļi-
na zināšanas atsevišķos mācību priekšmetos, 
iepazīstina ar mūsdienu zinātniskās pētniecī-
bas darba būtību, organizāciju un metodēm, 
pilnveido prasmes darbā ar zinātnisko un elek-
tronisko literatūru un citiem informācijas avo-
tiem, māca izklāstīt un pamatot savu viedokli, 
uzstājoties zinātniskajās konferencēs.

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izglītība

Skatuves runas konkurss 
„Ievelc dziļā elpā savu Latviju!”

Skatuves runas konkursa pusfinālā „Ievelc dziļā 
elpā savu Latviju!” piedalījās 43 runātāji no 14 iz-
glītības iestādēm. Runātājus vērtēja Inga Krišāne, 
Rūta Gaigala un Dzintra Eglīte. Uz starpnovadu 
skatuves runas konkursa finālu 2013. gada 4. aprīlī 
plkst.11.00 (vieta tiks precizēta) izvirzīti: 

Mārcis Beinarovičs (1. klase), Dina Belmane 
(2.  klase), Elēna Afoņina (2. klase), Rūta Amste-
re (7.  klase), Paula Pūcīte (8. klase) – Talsu 2. vi-
dusskola; Aleksis Kreps (3. klase), Māris Cecerovs 
(3.  klase)  – Lībagu sākumskola; Samanta Purgaile 
(2. klase), Evelīna Kasjaņenko (6.klase) – Valdemār-
pils vidusskola; Martins Svitiņš (3. klase), Elizabete 
Anna Bernāne (4. klase), Kristaps Smilgainis (9. kla-
se) – Talsu pamatskola; Niks Feifers (3. klase), Jānis 
Gruzniņš (12. klase) – Talsu Kristīgā skola; Dāvis 
Gunārs Vilks (8. klase) – Laucienes pamatskola; Al-
berts Vecmanis (12. klase) – Talsu Valsts ģimnāzija; 
Renārs Mičulis (9. klase), Raitis Bērziņš (12. kla-
se)  – Dundagas vidusskola.

Teātra sports
8. februārī Talsu novada Bērnu un jauniešu cen-

trā notika starpnovadu teātra sporta turnīrs, kurā 
savu meistarību rādīja Dundagas vidusskolas, Ro-
jas vidusskolas, Talsu sākumskolas un Talsu novada 
BJC teātra sporta 12 komandas, kopskaitā ap 50 da-
lībniekiem dažādās vecuma grupās. Treneres Vaira 
Kamara (Dundaga), Kristīne Afanasjeva (Roja) un 
Inga Kazaka (Talsi) ir vienas no aktīvākajām savos 
novados teātra sporta popularizēšanā.

Trīs tiesnešiem – „galvenajam”, „notikuma” un 
„emociju” – bija jāizvērtē komandu vizītkartes, 
kapteiņu saspēles un tehnikas (piemēram, lec nu!, 
vervelēšana ar subtitriem, stāsts stāstā, lēnās sporta 
spēles, trīs vecīši uz soliņa, utt.)

Turnīrs bija kā iesildīšanās posms pirms lielajām 
valsts mēroga sacensībām. 28. februārī komandas 
tikās Saldus novada Druvas vidusskolā, 15. martā 
Dundagas vidusskolā – Kurzemes reģiona teātra 
sporta turnīrs.

Antra Vētra,  
Talsu novada BJC interešu izglītības metodiķe 

Netradicionālās ziemas sporta spēlēs
9. februārī pie topošajām Talsu novada Bērnu un 

jauniešu centra pagaidu telpām, Akmeņu ielā 8, no-
risinājās jauniešu apvienības „TAS.ES” un Talsu no-
vada Bērnu un jauniešu centra organizētās Netradi-
cionālās ziemas sporta spēlēs. Jaunieši no Dundagas, 
Talsiem un Vandzenes nebaidījās no aukstuma un 
sacentās ziemas volejbolā, ragaviņu ātrvilkšanā, ga-
rākās mandarīna mizas mizošanā, ziemas dziesmu 
dungošanā, piku mešanā, sniega figūru veidošanā 
un dzīvo skulptūru veidošanā.

Sīvā cīņā uzvaru ieguva  Dundagas vidusskolas 
pašpārvaldes komanda „Lieliskais četrinieks”.  Pēc 
kārtīgas „sportošanas” jaunieši vienojās jautrās sa-
runās un mielojās ar buljonu, pīrādziņiem un, pro-
tams, izveidoja lielo „TAS.ES’’ vīru no sniega! 

Liene Niedola, jauniešu apvienības 
„TAS.ES’’ līderu grupas jauniete

Konkurss – viktorīna 
„Esi gudrs – būsi vesels”

2013. gada 21. februārī Talsu Valsts ģimnāzi-
jas zālē norisinājās Talsu novada mutes veselības 
centra, Talsu novada Bērnu un jauniešu centra un 
jauniešu apvienības „TAS.ES” organizētais 5. kla-
šu konkurss – viktorīna „Esi gudrs – būsi vesels”. 

Konkursā – viktorīnā piedalījās 18 komandas no 
Talsu un Dundagas novadiem. Komandas pildīja 
uzdevumus par piecām tēmām: zobu kopšanas lī-

dzekļi, zobu grupas un uzdevumi, kaitīgie ieradumi, 
zobu traumas un mutes veselība un uzturs. Katras 
komandas kapteinis uzdeva iepriekš sagatavotu 
jautājumu citai komandai par kādu no konkursa 
tēmām, kā arī komandas demonstrēja sagatavotos 
priekšnesumus par tēmu „Smaids dara pasauli dzī-
vespriecīgāku”. Komandas ar plakātiem un saukļiem 
aktīvi atbalstīja arī to līdzjutēji.

Konkursu vērtēja žūrija – Talsu novada sociālā 
dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja 
Ina Dreimane, Talsu novada mutes veselības cen-
tra vadītāja Edīte Grīnberga, zobu higiēniste Dai-
ga Lubarska no Tukuma, zobārste Irēna Liepa no 
Kuldīgas un zobu higiēniste Dace Dudarenoka no 
Talsiem.

1. vietu konkursā – viktorīnā „Esi gudrs – būsi 
vesels” ieguva Talsu sākumskolas 5. b klases koman-
da, 2. vietu – Talsu sākumskolas 5. a klases komanda 
(pedagogs abām klasēm Aija Mārtinsone), 3. vie-
tu – Talsu 2. vidusskolas filiāles Laidzes pamatskolas 
5. klases komanda (pedagogs Tatjana Bērziņa).

Konkursa mērķis ir pievērst skolēnu uzmanību 
rūpēm par savu zobu veselību un pareizu uzturu, kā 
arī celt skolēnu pašapziņu, apliecinot zināšanas un 
prasmes savstarpējā sadarbībā. 

Paldies pedagogiem par atsaucību un par skolē-
nu gatavošanu konkursam!

Mākslas konkurss „Lidice 2013”
7. martā Rīgas Latviešu biedrības namā Talsu no-

vada Bērnu un jauniešu centra keramikas un stikla 
mākslas pulciņu audzēkņi un pulciņu pedagoģe Eva 
Bernāne piedalījās 41. Starptautiskā bērnu mākslas 
konkursa „Lidice 2013” Latvijas kārtas laureātu go-
dināšanas pasākumā. 

Godināšanas pasākumā keramikas un stikla 
mākslas pulciņu audzēkņi saņēma atzinības un bal-
vas, kā arī žūrijas specbalvu.

Sindijas Rūmnieces, Kristas Freibergas, Endijas 
Kristiānas Krūmiņas, Ievas Smilgas, Helēnas Smil-
gaines, Alises Girevicas, Maritas Bārzdeles, Annas 
Priedes-Priedītes un Karīnas Reķes veidotie darbi 
tiks nosūtīti uz starptautisko izstādi-konkursu Čehi-
jā, kur tos varēs apskatīt līdz pat oktobrim. 

No konkursam iesūtītajiem 1128 darbiem no 
visas Latvijas uz Čehiju izvirzīti 163 darbi. Šī gada 
konkursa tēma ir „Latviešu tautas tradīcijas un kul-
tūras mantojums” – latviešu tautas tērps, amatniecī-
bas darinājumi, deja, gadskārtu ieražas, pasakas un 
teikas.

Ieva Cīlīte,  
Talsu novada BJC jaunatnes lietu speciāliste

Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu līmenis  
katru gadu kļūst augstāks

Apvienības TAS.ES. līderu grupas jaunieši pie ko-
pīgi veidotā sniegavīra 

Foto: Artūrs Reinholds

Keramikas un stikla mākslas pulciņu audzēkņi ar  
pedagoģi Evu Bernāni (otrā no labās)

Keramikas un stikla pulciņu veidotie cimdiņi



7

2013. gada 15. marts

Dzīvesziņas

Reģistrēti  
jaundzimušie:
Keita Blumberga
Tomass Kaspars

Elisa Lapse
Daniels Rubašenko

Adrija Elga Vicinska

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 23.01. līdz 08.03.

Reģistrēti 21 mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Talsos
Dainis Gulbis (1958)

Lilija Anna Treimane (1926)
Viesturs Priede (1953)
Dzintra Priede (1943)

Māris Gaiķnieks (1969)
Aina Rita Pāvilsone (1932)

Zigfrīds Čiekurs (1941)

Valdemārpilī
Austra Emilija Auziņa (1929)

Abavas pagastā
Inese Mazkalniņa (1979)

Lita Nordena (1973)
Artjoms Panteļejevs (1988)

Ģibuļu pagastā
Sandra Iesalniece (1960)

Kārlis Zamerovskis (1946)

Laidzes pagastā 
Biruta Klusberga (1928)
Nikolajs Jevļevs (1933)
Vilnis Veidelis (1932)

Laucienes pagastā 
Vera Rižija (1919)

Pauline Ilga Šaule (1927)

Strazdes pagastā
Alberts Lakševics (1927)
Arvīds Lagzdiņš (1955)

Valdgales pagastā
Alīda Sniedze (1919)

Rudbāržu pagasts 
Skrundas novads
Matilda Telle (1919)

Laulību noslēguši:
Dainis Kreitūzis un 
Dace Dudarenoka

Kļūdas labojums
Pašvaldības informatīvā izdevuma „Talsu Novada Ziņas” 1. marta numurā sadaļā „Projek-

ti” ir radusies kļūda rakstā „Turpinās remontdarbi Stendes daudzdzīvokļu ēkā”. Rakstā minēts, 
ka remontdarbiem plānots izlietot Ls 1112,24, taču pareizi ir – Ls 13 112,24. Atvainojamies 
par radušos kļūdu.

Sports

17. februāra vakarā ar Starptautiskās olim-
piskās komitejas prezidenta Žaka Roges uzrunu 
tika atklāts Eiropas jauniešu olimpiskais ziemas 
festivāls, kas šoreiz notiek Rumānijas kūrortpil-
sētā Brašovā. Latvijas komanda bija pārstāvēta 
ar 41 sportistiem, kuru vidū arī divi talsenieki – 
Sporta skolas biatlona treneris Kaspars Sakniņš 
un sporta skolas audzēknis Jānis Šņoriņš.

Šis festivāls tiek saukts par mazo olimpiādi, kur 
viss notiek, kā lielajā olimpiādē – balstīts uz olim-
piskajiem principiem. Festivālā startēja jaunieši no 
visas Eiropas 16–18 gadu vecumā. Kopā šogad šajās 
sacensībās piedalījās 1541 sportists no 45 valstīm. 
Vienu nedēļu komandas dzīvoja olimpiskajā atmos-
fērā, nelielā Brašovas piepilsētā, Piona Brašov, kas 
izveidots kā olimpiskais ciemats, kur izvietotas ko-
mandas. 

Rumānijā Latvijas komandu sagaidīja Latvijas 
Olimpiskās komitejas prezidents Aldonis Vrubļevs-
kis un vēlēja sportistiem veiksmīgus startus. 

Pirmo reizi vēsturē Latvijas delegācija tika pār-

stāvēta visos astoņos olimpiādes sporta veidos, ie-
skaitot tramplīnlēkšanu. Daiļslidošanā startēja viena 
sportiste, distanču slēpošana bija pārstāvēta ar čet-
riem slēpotājiem, biatlonā uz starta stājās četri spor-
tisti, kalnu slēpošanā meistarību pārbaudīja pieci 
jaunie atlēti, snovborda sacensībās Latvija pārstā-
vēta ar diviem snovbordistiem, šorttrekā dalībnieku 
sarakstā bija četri mūsu sportisti, tramplīnlēkšanā 
viena, bet U-17 hokeja izlasē tika iekļauti 20 jaunie 
Latvijas spēlētāji.

Talsenieki Kaspars Sakniņš tika iekļauts biatlona 
komandā, bet Jānis Šņoriņš startēja distanču slēpo-
šanā. Jānis startēja 10 km brīvajā stilā un ieņēma 
64. vietu 90 dalībnieku konkurencē. Pēc finiša Jānis 
atzina, ka bijis ļoti grūti elpot, jo slēpošanas vietā 
bija neliela Augstkalne, līdz ar to arī slēpošanas āt-
rums nebija tāds, kā gribētos. Labākais no latviešiem 
bija Indulis Bikše, kurš finišēja kā 35.

Nākamais pārbaudījums Jānim bija starts 7,5 km 
klasiskajā stilā. Uz starta atkal izgāja 90 dalībnieki, 
tomēr Jānis trasē piedzīvoja neveiksmi un salauza 
nūju, tādēļ finišā ierindojās 71. vietā. Pēdējais pār-
baudījums Jānim Šņoriņam bija 1,5 km sprinta dis-
tancē, kur tika uzrādīts 71. rezultāts turpat 90 dalīb-
nieku konkurencē. 

Biatlona komandā, kur atbildīgais par slēpju sa-
gatavošanu bija Kaspars Sakniņš, labāko rezultātu – 
35. vietu uzrādīja alūksnietis Linards Zēmelis.

Olimpiādes noslēgumā tika apbalvoti pēdējās 
sacensību dienas godalgoto vietu ieguvēji, tika no-
dzēsta olimpiskā uguns, un sportistiem notika nos-
lēguma sarīkojums, kur bija iespējams mainīties ar 
izlases tērpiem un iegūt jaunus, starptautiskus drau-
gus. 

Kaspars Sakniņš, 
Sporta skolas direktors

Svētdien, 3. martā, ļoti vējainos un sniegainos 
laika apstākļos tika aizvadīts šīs sezonas otrais un 
pēdējais slēpojums Talsos, kurā startēja 64 dalīb-
nieki.

Tā kā laika apstākļi nebija no tiem patīkamāka-
jiem, domājams, ka vairāki no iepriekš pieteiktajiem 
slēpot gribētājiem nedaudz nobijās un uz slēpojumu 
neieradās, taču tie, kas ieradās, guva prieku un gan-
darījumu par vējainajām sacensībām.

Jaunieviestajā Veselības slēpojumā, kas bija orga-
nizēts tiem, kas tikko sākuši slēpot un kam rezultāts 
nav tik svarīgs, startēja tikai trīs dalīb-
nieki. Visvairāk, kā ierasts, dalībnieki 
startēja vīriešu klases Liepkalnu Tautas 
distancē, kur visātrākais bija Vandzenes 
pārstāvis Guntis Jansons, otrais Andis 
Joničenko, bet trešais Oļegs Solovjovs. 
Sievietēm šajā distancē šogad nepārspē-
jama ir Natālija Afanasjeva, kura uzvar 
otro reizi pēc kārtas, šoreiz aiz sevis at-
stājot Ildzi Straumi un Ravitu Bernāni. 
Veterāniem šoreiz stiprākais atkal Jānis 
Neimanis, otrais Gatis Neimanis, bet 
trešo vietu izcīnīja Aigars Fārenhorsts. 
Veterānēm uzvarēja Natālija Joničenko. 

Garākajā, 18 km distancē, vīriešiem 
ātrākais arī šoreiz Kārlis Vanags, tur-
pat aiz viņa Gints Lūsis un Andris Mireckis. Sie-
vietēm vienīgā drosmīgā, kas veica 12 km distanci, 
bija Raivita Birkentāle. Jaunākajā grupā uzvaru 
guva tukumnieks Kārlis Fogels, aiz sevis atstājot 
Talsu novada sporta skolas audzēkni Danielu Pe-
līti un Tomu Straumi. Meiteņu konkurencē ātrākā 
Vanesa Aleksīna, otrā Gabriela Maķevica. S10 gru-
pā, veicot 1 km meitenēm, uzvarēja Agnese Jaševa 
no Lībagu sākumskolas, otrajā vietā Anna Fāren-
horsta, trešā pastendniece Viktorija Spruģevica. 
Zēniem šajā grupā ātrākais Jēkabs Kļaviņš, otrais 

Rainers Kiors, bet pirmo trijnieku noslēdza Niko-
las Mūrnieks.

Pašiem vecākajiem dalībniekiem pensionāru 
grupā 3 km distancē uzvarēja Jānis Rozentāls. Taču 
pašiem jaunākajiem Swedbank Bērnu slēpojuma 
dalībniekiem ātrākā atkal Talsu sporta skolas 
audzēkne no Ugāles Karīna Bernāne, otrā un trešā 
vieta pastendniekiem Kristeram Kalašņikovam un 
Kristianam Kārlsbergam.

Pēc sacensībām un godalgoto apbalvošanas noti-
ka loterija, kurā šīs sezonas abu slēpojumu dalībnie-
ki varēja laimēt balvas no atbalstītājiem.

Slēpošanas sacensību sezona Talsos beigusies, 
taču slēpot vēl varēs, kamēr laika apstākļi to ļaus.

Paldies atbalstītājiem: veikaliem „My Sport” 
un „Ceļotājs”, SIA „Brabantia Latvia”, grillbāram 
„Rrooomm”, AS „Swedbank”, SIA „Pretpils”, „Kam-
parkalns” un SIA „Maiznīca Liepkalni”, kuri bija 
sarūpējuši balvas ātrākajiem dalībniekiem, kā arī 
loterijai. Paldies arī zemju īpašniekiem, kuri atļauj 
izmantot savas zemes, lai veidotu trases.

Kaspars Sakniņš, 
Sporta skolas direktors

MARTĀ
15., 17. un 20., 21. marts             „GANGSTERU MEDNIEKI”                                        20.00
Asa sižeta trilleris, ASV. 

15., 16., 17. un 20., 21. martā
,,MAMMU, ES TEVI MĪLU”                                      18.00  (16. martā seanss arī plkst. 20.00)
Drāma, Latvija. Dinamisks attiecību trilleris par trīspadsmitgadīgu Rīgas skolnieku Raimon-

du un viņa māti. Kāda šķietami nenozīmīga piezīme skolā iesāk piedzīvojumiem bagātu nedēļu 
Raimonda dzīvē. Raimonds aizbēg no mājām, iekuļas apšaubāmā afērā ar lokālo prostitūtu, no-
nāk policijas redzeslokā un atrisina samilzušo konfliktu ar mammu, gan savu labāko draugu. 
Līdz 7 gadiem neiesaka!

22., 23., 24. un 27., 28. marts                 „PIRMKLASĪGĀS”                                     18.00; 20.00
Komēdija, muzikāla filma, ASV. 

30. martā un 3., 4. aprīlī                       „MĀKOŅU ATLANTS”                                          18.00

XI Eiropas jauniešu olimpiskajā ziemas 
festivālā Rumānijā piedalās arī talsenieki

Talsu fotoklubam jau 14
Otrdienas vakarā, 26. februārī Talsu fotoklu-

ba biedri un viņu draugi, gan arī fotomākslas 
cienītāji ieradās uz foto svinībām.

Biedrība „Talsu fotoklubs” šajā gadā svin 14. ju-
bileju.  Jubilejas reizēs saka: „Cik daudz laika ir aiz-
ritējis!”, bet fotogrāfi teiktu: „Kādas tik tehnoloģijas 
pa šo laiku ir atnākušas un nomainījušās!” 

Kā jau fotogrāfiem pienākas, savu jubileju tie 
atzīmē ar jaunu izstādi „TOP FOTO 2012”. Izstāde 
ierīkota un atklāšanas svinības noritēja Talsu tautas 
nama pagaidu telpās, Brīvības ielā 17A. Klātesošos 
vispirms uzrunāja Talsu fotokluba dibinātājs Uldis 
Balga, iepazīstinot ar tikko iekārtoto izstādi. Uldis 
sacīja, ka fotogrāfiem uzdevums šoreiz nav bijis 
viegls – izvēlēties tikai vienu no aizvadītā gada la-
bākajām bildēm. Vienmēr ir šaubas, vai konkrētā 
fotogrāfija ir tā vērta, lai par to maksātu naudu tās 
izgatavošanai. Fotogrāfam jāpiemīt lielai pašcenzū-
rai – vai bilde ir laba, vai tā patiks arī skatītājam, jo 
tā ir daļa no viņa.

Fotogrāfijas izgatavotas ar kluba biedra Āra 
Krauzes atbalstu. Fotogrāfi savas bildes ieraudzīja 
tikai mirkli pirms izstādes atklāšanas, līdz ar to šis 
pasākums katram fotogrāfam tik tiešām bija kā „bil-
žu atklāšana”. 

Ilgonis Grosvalds, kurš klubā darbojas no tā aiz-
sākumiem, atzina, ka iekārtojot izstādi, tik tiešām 
varēja just, ka šeit agrāk ir bijusi banka – sienas ir tik 
pamatīgas, ka urbšanas darbi fotogrāfiju uzstādīša-
nai notika ar lielu piepūli! 

Sveicienus un dzimšanas dienas konfekšu turzu 
dāvāja arī Talsu tautas nama direktore Ieva Krū-
miņa, kura atzina, ka pēc izstādes iekārtošanas fo-
togrāfi pagaidu telpās ir radījuši patīkamu kultūras 
iestādes sajūtu. 

Kā jau katru gadu, arī šoreiz neiztika bez „ģime-
nes foto” un lielas jubilejas tortes, kas bija kā foto-
grāfija, tik šoreiz – ēdama. 

Klubs dibināts 1999. gada 25. februārī Talsu no-
vada muzejā. Talsu fotokluba pagaidu telpās, Kalna 
ielā, par dibināšanas brīdi atgādina liela fotogrāfija 
ar tā laika biedriem, no kuriem lielākā daļa klubu vēl 
joprojām sauc par savu, kā arī kluba sastāvu papildi-
nājuši arī daudzi jauni biedri.

Izstāde Brīvības ielā 17A būs apskatāma līdz 
31. maijam, darba dienās no plkst. 10.00 līdz 13.00, 
bet līdz 26. martam izstādes apmeklētāji varēs balsot 
par sev tīkamāko fotogrāfiju. 

Lai top arī turpmāk! 

Diāna Alksne,  
Marta Bumbiera

Sporta skola aicina meitenes 
apgūt basketbola spēli
Talsu novada sporta skola aicina pieteikties 

2002., 2003. un 2004. gadā dzimušās meitenes uz basketbola treniņiem.
Nodarbības notiek pirmdienās, trešdienās, piektdienās no plkst. 14.30 līdz 15.40, Talsu sporta namā.
Sīkāka informācija pa tālruni: 29824319.

Foto: Kaspars Poriņš

Kaspars Sakniņš (no kreisās) un Jānis Šņoriņš

Ikgadējais „Talsu slēpojums” aizvadīts vējaini

Kinoteātrī «Auseklis»



8

2013. gada 15. marts

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 50 (123(138)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises martā

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

15.03. 10.00 Tikšanās ar rakstnieci, sešpadsmitgadīgo autori 
Ilzi Muižzemnieci

Talsu bērnu 
bibliotēkā

15.03. 10.00 12. Grāmatu svētki Talsu admin. 
centra zālē

15.03. 12.00 Iepazīstam Piglu. Tikšanās ar rakstnieci 
Vitu Štelmaheri

Talsu bērnu 
bibliotēkā

16.03. 12.00 Jauno vokālistu konkurss „Gailēns 2013” un 
„Gailis 2013”. Ieeja Ls 1,00; 0,50

Kinoteātrī 
„Auseklis”

16.03. 17.30

„Ča-ča-ča vakars”. Ieskats dejas vēsturē, pamatsoļu 
apgūšana, balle. Ieejas kartes muzeja kasē (1 personai) 
iepriekš – Ls 3,00, studentiem un vidusskolēniem – 
Ls 1,50, pasākuma dienā – Ls 4,00

Talsu novada 
muzejā

19.03. 10.00 AS Swedbank apmācības internetbankas lietošanā
/interesentiem pieteikties personīgi bibliotēkā/

Talsu 
Galvenajā 
bibliotēkā

19.03. 13.00 Starpnovadu skolu vides izziņas spēļu konkurss 
„Iepazīsti vidi!”

Talsu novada 
BJC

20.03. 10.00-
12.00 

SEB banka aicina uz konsultācijām par i-bankas 
lietošanu (interesentiem pieteikties bibliotēkā)

Talsu 
Galvenajā 
bibliotēkā21.03.

21.03. 11.00 Starpnovadu skolu 1.–4. klašu un 5.–9. klašu koru 
skate

Talsu Valsts 
ģimnāzijā

21.03. 19.00 Pavasara saulgrieži kopā ar folkloras kopu „Talsi” Talsu novada 
muzejā

22.03. 11.00
Seminārs „LMT Mobilā piektdiena”. Jaunumi par 
mobilajām tehnoloģijām, viedtālruņu tehniskajām 
iespējām un aplikācijām

Talsu 
Galvenajā 
bibliotēkā

22.03. 12.00 Jauniešu diena „Kopā esam, darām, varam!” Talsu Sporta 
hallē

25.03. 11.00 Komunistiskā terora upuru piemiņas brīdis Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

25.03. 12.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts 
pasākums

Talsu novada 
muzejā

25.03. 15.00
Represēto piemiņas dienai veltīts koncerts. 
Muzicēs Talsu mūzikas skolas topošie absolventi,  
dzejas lasījumi ar Andri Kalniņu

Mūzikas 
skolas K. F. 

Amendas zālē 

31.03. 11.00 Lieldienas Pilsētas 
laukumā

Visu 
mēnesi

11.00– 
18.00

Praktiskas nodarbības Lieldienu tradīciju 
bagātināšanai

Talsu bērnu 
bibliotēkā

STENDES PILSĒTĀ

15.03. 18.30
Dāmu kluba „Efeja” pasākums. Tikšanās ar folkloras 
kopu „Talsi” – „Lieldienas un pavasari gaidot”. 
Ieeja bez maksas

Stendes t/n 
kultūras 

koridora telpā

20.03. 10.00 Tematisks pasākums: „Cilpu, cilpu zaķīt’s skrēja...” 
Stendes PII vecākajai grupai

Stendes bērnu 
bibliotēkā

21.03. 16.00 Latviešu filma „Mammu, es tevi mīlu”. 
Ieeja bērniem Ls 0.50, pieaugušajiem Ls 1.00 Stendes tautas 

namā
22.03. 12.00

Dārzkopības seminārs „Puķu un dārzeņu sēklas.” 
(Selekcionārs Raimonds Petrovskis.) 
Ieeja bez maksas

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Stendes stacijā
SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

15.03. 11.00 „Ķersim viņu aiz ļipas!”. 
Lieldienu ieskandināšana ar rotaļām, mīklu minēšanu 
un citām jautrībām.

Sabiles bērnu 
bibliotēkā

15.03. 19.00 Andra Daņiļenko koncerts. Ieeja Ls 3.00
Sabiles 

kultūras namā23.03. 12.00
Mazo dziedātāju saiets 
„Sadziedam Mazputniņi ‘2013”. 
(Pieteikties iepriekš Sabiles k/n)

31.03. 12.00
„Augstu šūpoties tālu lūkoties...” Lieldienas ir klāt! 
Šūpošanās, krāsošanās, ripināšanās, kaušanās, 
meklēšanās, sadancošanās, sadziedāšanās

Brīvdabas 
un mākslas 

muzejā 
„Pedvāle”

BALGALES PAGASTĀ

22.03. 17.30 Veselības pēcpusdiena. Tikšanās ar korporācijas 
„Sibīrijas veselība” pārstāvjiem. Balgales tautas 

namā
22.03. 19.00 Latviešu filma „Mammu es tevi mīlu” Ieeja Ls 1.00

31.03. 12.00 Lieldienu pasākums bērniem Laukumā pie 
tautas nama

31.03. 21.00 Lieldienu balle-diskotēka Balgales tautas 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ
15.03. 19.00  „Laiku neskaitot...” – tikšanās ar žurnālisti 

Ilzi Kārkluvalku un fotogrāfu Daini Kārkluvalku” 
centra 10 gadu darbības pasākumu ietvaros

BLP un 
jauniešu 

atbalsta centrā

19.03. 12.00 Sarīkojums senioriem „Ar pirmo sniegpulkstenīti”. 
Pensionāru klubs „Irbenājs” aicina jaunus dalībniekus

Pastendes 
kultūras namā

23.03. 10.00 „Ekrāns balts un neparasts” – Kino dienas garumā. 
1. Vislatvijas bijušo kinomehāniķu salidojums

Spāres tautas 
namā

23.03. 19.00
Jubilejas koncerts „Izdzīvo mirkli” JDK 
„Austris”– 65, VPDK „Spriganis” –30. 
Vadītāja Iveta Kālberga

Pastendes 
kultūras namā

27.03. 16.00 „Izklājiens” – Spāres tautas nama TLM kolektīva 
„Nāmetiņš” gadskārtējās rokdarbu izstādes atklāšana

Spāres muižā27.03. 17.30

Korporācija „Sibīrijas veselība” aicina uz tikšanos. 
Bioloģiski aktīvie produkti veselības uzlabošanai 
un profilaksei, ārstnieciskā kosmētika, fito tēju 
degustācija

29.03. 14.00
Tematisks pasākums Lieldienu noskaņās „Pa saules 
stariņiem, caur pūpolzariņiem”. Piedalās māksliniece 
Ritma Lagzdiņa un folkloras grupa „Urdzes”

ĪVES PAGASTĀ

31.03. 12.00
Lieldienu pasākums ar jautrām izdarībām, 
atrakcijām, sacensībām „Kas to Lieldienu iešūpoja, 
tam...” (Nepiemērotu laikapstākļu gadījumā – pilī)

Tiņģeres tirgus 
placī, 

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
23.03. 14.00 Pensionāru lielais saiets „Satiekas kaimiņi” Ķūļciema 

BLPC31.03. 12.00 Neparastās Lieldienas
31.03. 14.00 Lieldienu dievkalpojums Dzedru 

baznīcā
01.04. 12.00 Svētdienas skolas Lieldienu dievkalpojums BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

15.03. 20.00 Teātra vakars ar Kr. Valdemāra Talsu tautas teātri Pļavmuižas 
saieta namā

20.03. 11.30 Leļļu teātra „Tims” izrāde Laucienes 
kultūras namā23.03. 13.00 Folkloras kopu „Ziņģe Laucienē”

LAIDZES PAGASTĀ

15.03. 10.00 „Esmu skārienjūtīgs” tikšanās ar mūziķi Andri Kiviču

Laidzes BLPC

22.03. 16.30 Dārzkopības seminārs ar selekcionāru Raimondu 
Petrovski. (Iespēja iegādāties sēklas un puķu sīpolus)

23.03.

19.00 Koncerts „Dziesma manam pagastam”

pēc 
koncerta

Balle ar groziņiem, spēlēs Māris Blāze no grupas 
„Jūrkant”. Ieeja Ls 2,00 (līdz 22.03.); 
pasākuma dienā Ls 3,00

25.03. 15.00 Komunistiskā teroru upuru atceres pēcpusdiena

LĪBAGU PAGASTĀ

28.03 12.00 „Ar raibām oliņām, ar baltiem pūpoliem sagaidīsim 
Lieldienas.’’ Pensionāru kluba „Sarma” pasākums

Lībagu 
bibliotēkā

31.03. 13.00 „Kas zaķim groziņā?” bērnu un jauniešu vokālās 
studijas „W” Lieldienu koncerts. Ieeja brīva Lībagu BLPC

VANDZENES PAGASTĀ
15.03. 19.00 Diskotēka

Vandzenes 
tautas namā

20.03. 9.00 Leļļu teātra izrāde „Skursteņslauķis”. Iesakām 
bērniem līdz 12 gadu vecumam

30.03. 17.00 Talsu novada pašvaldības BJC teātra kolektīva 
„Rūķītis” 30 gadu jubilejas svinības un groziņballe

VALDGALES PAGASTĀ
15.03. 17.00 Lekcija „Sibīrijas veselība”

17.03. 18.00
K. Valdemāra Talsu tautas teātra izrāde 
Dž. Gluatomas „Ģimenes svinības” 
(Režisore J. Skujeniece)

Valdgales 
tautas namā

21.03. 19.00 Latviešu filma „Mammu, es tevi mīlu”

25.03. 13.00 Atceres pasākums represētajiem Valdgales pagasta 
iedzīvotājiem

31.03. 11.00 Lieldienu pasākums „Diža, diža lieladiena”
LUBES PAGASTĀ

16.03. 18.00 6. Latvijas līnijdeju festivāls „Kovbojmeitenes un 
zēni – sanāciet, sabrauciet, sasadancojiet!” Lubes tautas 

namā30.03. 22.00 Lieldienu balle. Spēlē grupa „Nav problēmu”

31.03. 11.00 Lielās dienas sarīkojums „Lieldienās šūpojies, 
Lieldienās priecājies”

Pie tautas 
nama šūpolēm

STRAZDES PAGASTĀ

23.03. 19.00 „Pasakas par ziediem” amatierteātru pasākums
Strazdes BLPC

31.03. 12.00 „Rūķi krāso Lieldienas”
VIRBU PAGASTĀ

15.03. 17.00
Sniega olimpiāde bērniem. Pašdarināto braucamrīku 
konkurss, sniega skulptūru darbnīca, putraimu 
zīmējumi sniegā, sacensības piku mešanā, danči u.c.

Virbu kultūras 
namā

22.03. 17.00 Rotaļu un atrakciju pēcpusdiena ar Pepiju Garzeķi

27.03 17.00 Lieldienu zaķu meistarošanas darbnīca. Ņemt līdzi 
diega spolīti un nieciņus zaķu dekorēšanai

28.03 19.00 Latviešu filma „Mammu, es tevi mīlu”. Ieeja Ls 1,00

31.03 12.00
„Zaķu Lieldienu lustes!” Dažādas dziedošas, 
radošas un sportiskas aktivitātes lieliem un maziem 
(Nepiemērotu laikapstākļu gadījumā – tautas namā)

Virbu kultūras 
nama pagalmā 

Informāciju apkopoja Zane Rorbaha

Talsu novada muzejā
05.03.–13.04. – Foto izstāde „Stāsti” Ulda Balgas
                           60 gadu jubilejas izstāde
No 25.03.   – izstāde „Izsūtīto piemiņai”

Abavas bibliotēkā
20.–31.03  – Mana Lieldienu ola

Ausekļu bibliotēka
11.–30.03.  – rakstniekam „Kārlim Ieviņam 125”

Īves bibliotēkā
19.–28.03. – dramaturgam Gunāram Priedem – 85
No 28.03.  – Lieldienu ēdieni ģimenes galdā

Ķūļciema bibliotēkā
25.03. – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena

Laucienes bibliotēkā
No 15.03. – Lieldienu kartiņu izstāde
                     „Pūpol, pūpol, apaļš kā pūpols!”

Pļavu bibliotēkā
18.–22.03.  – Ķūļciema BLPC viesizstāde „Reiz bija...”
No 25.03.  – „Nāc nākdama, Lieldieniņa!”

Nogales bibliotēka
15.–27.03. – Dramaturgam Gunāram Priedem – 85

Stendes bibliotēkā
18.–31.03. – Gar izplaukušiem pūpolkokiem skrien
                      vieglām kājām Lieldienas
No 22.03.   – Viļņa Pūcīša akvareļi un eļļas gleznas 
Līdz 31.03. – Cilvēks un laiks Gunāra Priedes lugās

Stendes bērnu bibliotēkā
No 18.03.  – Viegli tek šūpolītes, Lieldieniņu daudzinot

Stendes tautas namā
No 22.03. – audēju un pinēju darbu izstāde „Mazā
                     ciema lielie darbi”

Valdemārpils bibliotēkā
18.–27.03. – 25. marts – Komunistiskā genocīda upuru
                      piemiņas diena
18.–24.03. – „Pūpols, pūpols – apaļš kā pūpols!”
No 28.03.  – izstāde „Lieldieniņu daudzinot”

Uguņu bibliotēkā
No 28.03. – Lieldienas – tradīcijas un paradumi

Informāciju apkopoja Zane Rorbaha

Starpkonfesionāls 
krustaceļš Talsos, 
2013. gada 29. martā

Talsu kristīgās draudzes aicina – Lie-
lajā piektdienā, 29. martā uz starpkon-
fesionālu krustaceļu Talsos. Tas sāksies 
16.00  katoļu baznīcā. Tālākais ceļš vedīs 

pa J. Ruģēna, Lielo, Zvaigžņu, K. Valdemāra, Kareivju, Eze-
ra ielām, Ezera laukumu, Kalna, Dzirnavu ielām un lute-
rāņu baznīcu.

 Lieldienas ir kristiešu nozīmīgākie svētki. Kristus 
augšāmcelšanās ir apsolījums ikvienam, ka piepildīsies 
viss, ko Dievs ir mācījis par cilvēka dzīvi un viņa dvē-
seles nemirstību.

Krustaceļa laikā iespējami īslaicīgi satiksmes ierobe-
žojumi minētajās ielās.

Režisora Jāņa Norda jaunā spēlfilma „Mammu, es 
tevi mīlu” ir uzsākusi savu ceļu uz ekrāniem visā Lat-
vijā, tostarp arī vairākās vietās Talsu novadā.

16. martā 18.30 to varēs noskatīties Pļavmuižas 
saieta namā, 18. martā 18.00 Vandzenes tautas namā, 
19. martā 18.00 Sabiles kultūras namā, 20. martā 
18.00 Spāres tautas namā, 21. martā 16.00 Stendes 
tautas namā, 21. martā 19.00 Valdgales tautas namā, 
22. martā 19.00 to demonstrēs Balgales tautas namā, 
28. martā 19.00 Virbu kultūras namā, 30. martā 
19.00 Tiņģeres saieta namā.

Talsos, kinoteātrī „Auseklis” filma tiks demonstrēta 
15., 16., 17., 20. un 21. martā plkst. 18.00, un 16. mar-
tā arī plkst. 20.00.

Filma „Mammu, es tevi mīlu” 
būs skatāma arī Talsu novadā

Papildinātas izstāžu norises

 Aicina uz koncertu 
politiski represēto piemiņas dienā

25. martā plkst. 15.00 K. F. Amendas kamermūzikas zālē (t/c „Talsu 
Centrs” ēkā) Talsu mūzikas skola organizē koncertu, kas veltīts Komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas dienai. Tajā muzicēs skolas topošie absol-
venti, un ar dzejas lasījumiem piedalīsies Talsu dzejnieks Andris Kalniņš.

Visi laipni aicināti!


	1-2_TalsuND_2013_03_15
	3_TalsuND_2013_15_03
	4-5_TalsuND_2013_03_15
	6-8_TalsuND_2013_15_03

